
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÏßÒÍÈÖÀ,
11 ñåíòÿáðÿ 2009

¹ 167
(20840)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Íîâîñòè

//Ïðÿìàÿ ðå÷ü

ËÞÁÈÌÛÉ ÃÎÐÎÄ, 
ËÞÁÈÌÀß ÃÀÇÅÒÀ
1 ñåíòÿáðÿ âñå ìàãíèòîãîðñêèå 
øêîëû, âóçû è äåòñêèå 
ñàäû ïðèíèìàëè  ó ñåáÿ 
ìíîãî÷èñëåííûõ ãîñòåé.

Ñîâåò äíÿ. Çäîðîâüå

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
преимущественно без осадков.

Ветер: переменных направлений, 
                                             3 – 8 м/сек.
Температура: ночь +9

о
 +14

о
, 

                             день +21
о
 +26

о
. 

12 
ÑÅÍÒßÁÐß

Одна чашка зеленого чая постав-
ляет организму столько же антиок-
сидантов, сколько содержится в двух 
порциях овощей. В зеленом чае в 1,6 
раза больше, чем в стакане апельси-
нового сока, именно тех антиокси-
дантов, которые противодействуют 
канцерогенам. Если вам не хочется 
съедать ежедневно по пять порций 
овощей и фруктов в целях профилак-
тики раковых заболеваний, вполне 
можете выпить зеленый чай. Всегда держите под рукой 
несколько его  пакетиков. 

//Ïåðåä ôàêòîì

ÄËß ÑÈÄßÙÈÕ ÍÀ ÈÃËÅ
Ôåäåðàëüíàÿ ñëóæáà ïî êîíòðîëþ 
çà îáîðîòîì íàðêîòèêîâ ïðåäëàãàåò 
ïðîðàáîòàòü âîïðîñû, ñâÿçàííûå ñ 
çàïðåòîì äëÿ íàðêîçàâèñèìûõ ãðàæäàí 
çàíèìàòüñÿ îïðåäåëåííûìè âèäàìè 
äåÿòåëüíîñòè.

//Ïî çàïðîñàì ÷èòàòåëåé

ÐÀÑØÈÔÐÓÉÒÅ, ÏËÈÇ...
Â ðåäàêöèþ ïîñòóïèëà ïðîñüáà 
ñðàçó îò íåñêîëüêèõ ÷åëîâåê 
îáúÿñíèòü ðàçíèöó ìåæäó 
äâóìÿ ñðàâíèòåëüíî íîâûìè 
ñòðóêòóðàìè – ÌÔÖ 
è ÅÐÊÖ.  

//Ôóòáîë

ÐÎÑÑÈß, 
ÂÏÅÐÅÄ!
Ãóñ Õèääèíê äîâîëåí 
èãðîé ñáîðíîé Ðîññèè 
ñ Óýëüñîì.

 ñòð. 2>>

Ïèñüìî äíÿ

Магнитные бури в сентябре: 

12, 13, 17, 23, 25, 27. 

 ñòð. 3>>

Òåìà  äíÿ

Ïî ãîðîäó

ñòð. 2>>  ñòð. 4>>

Âåòåðàíû 
îò÷èòûâàþòñÿ
Âî âòîðíèê ñîñòîÿëàñü îò÷åòíî-
âûáîðíàÿ  êîíôåðåíöèÿ Ëåíèíñêîé 
ðàéîííîé îðãàíèçàöèè  Âñåðîññèéñêîé 
îáùåñòâåííîé îðãàíèçàöèè âåòåðàíîâ 
(ïåíñèîíåðîâ) âîéíû, òðóäà, Âîîðóæåííûõ 
Ñèë è ïðàâîîõðàíèòåëüíûõ îðãàíîâ. 

В актовом зале администрации района собралось 180 

делегатов. Они представляли 190 первичных и цеховых 

организаций. За два прошедших года было о чем  отчитать-

ся и поставить задачи на будущий период. Председатель 

совета – Евдокия Левченко – начала свой доклад с того, 

что половина отчетного периода пришлась на кризис, 

разразившийся в мире. Ветеранов он коснулся более, 

чем других. Общественная ветеранская организация 

сконцентрировала свою работу на социальной поддержке 

пожилого населения. Это в достаточной степени удалось. 

Пенсионеры района и города в полной мере ощутили 

заботу со стороны представительного органа власти, уп-

равления социальной защиты населения, отдельных спон-

соров. Вместе с тем ветераны сами сделали много, чтобы 

раскрасить монотонные устои жизни в зрелом возрасте. 

В Ленинском районе существуют объединения пожилых 

людей, в которых они занимаются художественной само-

деятельностью, физкультурой, спортом, просвещением. 

Их не так много, но, независимо от кризиса, появилась 

устойчивая тенденция к увеличению их числа. Ежегодно 

силами пенсионеров проводятся праздники: «Золотая 

свадьба», «Урожай», День пожилого человека. В фойе 

актового зала перед конференцией была организована 

выставка творческих работ ветеранов с очень символи-

ческим названием «Я люблю тебя, жизнь!»

На сегодняшний день в Ленинском районе проживает 

около 32 тысяч пенсионеров и ветеранов. В связи с этим 

основной задачей совета ветеранов остается вовлечение 

людей почтенного возраста в общественную работу и 

оказание им посильной помощи.

Конференция получила множество приветствий от 

коллег и искренних друзей совета ветеранов. Помощь 

пожилому населению – приоритетная задача районной 

администрации. Михаил Нуждин, заместитель председа-

теля областного совета ветеранов, приветствуя делегатов, 

обратил внимание на то, что магнитогорцы – люди, как 

правило, активной жизненной позиции, и, выйдя на пен-

сию, пользуются уважением благодарных потомков. Ни 

один из них не должен оставаться в стороне от активной 

работы.

Åñëè åñòü ÷òî ñêàçàòü
Çàêîíîäàòåëüíîå ñîáðàíèå ïðèçûâàåò 
âûñêàçàòüñÿ. 

В ЗСО открыта «горячая линия»: быть или не быть 

«комендантскому часу»? Прежде чем принять 

законопроекты во втором и третьем чтении, 

депутаты хотят знать мнение южноуральцев. 

Телефон «горячей линии» – 8(3519) 239-87-91. 

Ваших звонков ждут с 10 по 20 сентября – с 10.00 

до 18.00. Председатель ЗСО пообещал, что все 

вопросы и пожелания будут учтены. 

Ãðàíò íà ðàçâèòèå
Ñðåäè ïðåìèðîâàííûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé 
îêàçàëèñü ìàãíèòîãîðöû.

Областное министерство экономического разви-
тия подвело первые итоги отбора начинающих 
предпринимателей для предоставления грантов на 
создание собственного дела. Обладателями первых 
грантов на создание собственного дела стали 40 
южноуральцев из 160, подавших заявки. В числе 
победителей оказались и будущие бизнесмены из 
Магнитогорска. На создание собственного дела 
из средств областного и федерального бюджетов 
победители получат свыше 11 миллионов рублей. 

«Äûøèòå ñâîáîäíî!»
Ìàãíèòîãîðöåâ ïðèãëàøàþò ðàññòàòüñÿ ñ 
òàáà÷íîé çàâèñèìîñòüþ. Áåñïëàòíî.  

Избавиться от никотиновой зависимости в нашем 
городе можно за одну неделю на курсах «Дышите 
свободно». Без гипноза, кодирования и лекарств 
курильщики могут освободиться от вредной 
привычки. Успех программы зависит только от 
желания расстаться с сигаретой. Семидневный курс 
проводят специалисты некоммерческой организа-
ции «Источник жизни». Желающих бросить курить 
приглашают с 14 по 21 сентября в городской Центр 
медицинской профилактики по адресу: пр. Лени-
на,92/1 в 19.30, тел. 26-43-53, 8-903-090-71-88.

Âîçäóøíûå âîðîòà
Ìàãíèòîãîðñêèé àýðîïîðò æäåò ðåêîíñòðóêöèÿ.

Вопрос о реконструкции Магнитогорского аэропорта 
был поднят на заседании координационного совета 
воздушного пункта пропуска через государственную 
границу РФ. Отметим, что координационные советы 
призваны решать вопросы, связанные с обустройством 
и содержанием пограничных пунктов пропуска. В Маг-
нитогорском аэропорту пункт был открыт девять лет 
назад, тогда же проводилась и последняя реконструкция 
аэропорта. Кроме того, на авиапредприятии вопрос о 
реконструкции поднят в связи с необходимостью рас-
ширить международный пункт пропуска и перейти от 
реверсивной системы обслуживания к раздельной. 

Ðàáîòà íà÷èíàåòñÿ ñ âóçà
Ïðè âóçàõ çàðàáîòàþò ìàëûå ïðåäïðèÿòèÿ.

Сразу четыре высших учебных заведения Челябинс-
кой области подали заявки на регистрацию собствен-
ных малых предприятий. В них будут разрабатываться 
и выпускаться новые высокотехнологичные приборы 
и материалы. Один из тех, кто первым подал заявку 
– МГТУ. В техническом университете предлагают ор-
ганизовать предприятия по созданию компьютерных 
программ, обучению информационным технологиям 
и предприятий по созданию экологозащитных мето-
дик в сфере металлургии.

//Âàëåíòèíà ÑÅÐÄÈÒÎÂÀ
Ôîòî Äèíàðû ÂÎÐÎÍÖÎÂÎÉ

Ñåãîäíÿ â ãîðîäñêèõ 
îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ 
èíñïåêòîðû Ãîñïîæíàäçîðà 
ïðîâîäÿò ñïàñàòåëüíûå òðåíèðîâêè.

Вряд ли среди нас найдется хоть один 
человек, который с тревогой не смотрел 
бы вслед автомобилю пожарной службы, 

несущемуся на предельной скорости с 

включенной сиреной. У многих в такие 
моменты начинает екать сердце, а в голове 
проносится хаотичная мысль-контролер: 

все ли я выключил дома…

И будем правы, ведь шаблонная фраза 
«огонь легче предупредить, чем оста-
новить», в конце концов оказывается 

истиной». Если пожарная безопасность в 

квартирах и домах, садовых участках грузом 
лежит на наших плечах, то обеспечение 

противопожарных мероприятий в детских 

учреждениях – дело государственной важ-

ности. Ежедневно десятки тысяч юных маг-

нитогорцев переступают пороги гимназий, 
школ, лицеев и колледжей, еще часть ребя-

тишек живет в социальных учреждениях. 

Насколько обеспечена их безопасность и 
сохранность жизни? 

Традиционно сентябрь становится 

горячей порой для городской службы Гос-
пожнадзора: распахиваются двери школ, 
ребята возвращаются из загородных лаге-
рей. И от того, насколько качественно к 
новому учебному году городские службы 
подготовили детские учреждения, зависит 
вся последующая жизнь школьников.

– В августе в 63 общеобразовательных 
учреждениях города и в пяти социальных 
прошли противопожарные проверки, 

– рассказывает начальник отделения 

ОГПН Магнитогорска Евгений Лысый. 
– С небольшими нареканиями, которые 
возникли по причине введения нового 

противопожарного технического регла-

мента, учреждения были приняты. Уже с 
1 сентября в этих же учебных заведениях 
стартовал месячник противопожарной 

безопасности. За десять дней сентября 

нам удалось провести восемь трениро-
вочных сборов в детских домах № 1, 2, 

3, школе-интернате «Семья», в комп-

лексных центрах адаптации граждан и 
несовершеннолетних, коррекционной 

школе-интернате № 5, а также в социаль-

но-реабилитационном центре. До конца 
месяца подобными тренировками будут 

охвачены все городские учреждения.

Чаще всего противопожарные трени-

ровки, добавляет Евгений Викторович, 

проводятся по заранее оговоренному 
сценарию. Дается определенная вводная 

– в том или ином корпусе произошло воз-
горание. Сотрудники, прикрепленные к 
детям, должны в обозначенные сроки орга-
низованно вывести школьников из здания, 
пересчитать подопечных и отчитаться. Но 
в последнее время инспекторы все чаще 
усложняют задачи. Сразу же после сигнала 

об эвакуации преподаватели получают 
скорректированную вводную, отличную 
от данной ранее. К примеру, что выход 

по привычному порядку из кабинетов в 

коридор и далее на лестничный марш 
затруднен. И тогда пути к спасению уче-
ников школьным учителям приходится 

искать самостоятельно. И уже на финише 

подсчитывать, сколько ребят было «по-
теряно» в панике и сколько «спасено». К 
чести наших школьных кадров, проблем 

с ориентацией на месте и принятием 

необходимых решений не возникло пока 
ни у кого. Наверное, считает Евгений 

Лысый, этому способствуют вводные и 

регулярные инструктажи по правилам 
противопожарной безопасности, которые 

проводятся с преподавательским составом 

и штатными сотрудниками. Отработанные 
в теории возможные варианты развития 

ситуации облегчают впоследствии дейс-

твия на практике. А от того, насколько 

правильно и вовремя принято то или иное 

решение, зависит в конечном итоге наше 
с вами душевное спокойствие.

Ó÷åáíûé ñáîð â ïîìîùüÃðèáíàÿ ëîâóøêà
//Àííà ÃÅÐÀÑÈÌÅÍÊÎ

Âñåãäà ëþáèëà ñîáèðàòü ãðèáû. È êàê-òî 
ðàíüøå óäàâàëîñü âûðâàòüñÿ íå òîëüêî 
â âûõîäíûå, íî è ñðåäè íåäåëè, ÷òîáû 
íàáðàòü âåäåðêî-äðóãîå, çàêîíñåðâèðîâàòü 
íà çèìó, äà è íà æàðêó îñòàâèòü. 

Но в этом году как-то до сих пор не получилось, 

а потому решила купить ведро грибов у торговки. 

Стройные, один к одному грибки смотрели из ведра 

– подберезовики, белые. С удовольствием отдала 

двести рублей грибнику, пересыпала содержимое 

ведра в пакет и отправилась домой в предвкушении 

вкусного ужина. Но радости от покупки испытать 

так и не удалось: оказалось, что только сверху ак-

куратно уложенные грибочки были чистенькими 

и привлекательными. Как говорится, чем дальше в 

лес, тем больше дров… А большинство тех, что были 

спрятаны вглубь, оказались напрочь изъеденными 

червями. Не раздумывая, вернулась к магазину, где 

купила грибы, но понятно, что торговки уже и след 

простыл. Бабульки, торгующие там же, сочувственно 

покивали головами, отметив, что я не первая, кто хо-

тел бы предъявить такие претензии. Но, к сожалению,  

сборщики грибов два раза в одном и том же месте не 

торгуют, а регулярно меняют дислокацию, чтобы не 

попасть впросак со своим бизнесом.

Грибы пришлось выбросить в мусоропровод. Что 

же касается ограниченного свободного времени, то в 

эти выходные я обязательно поеду в лес за грибами. 

Так же поступить советую всем магнитогорцам – лю-

бителям тихой охоты. 

Администрация города Магнитогорска объявляет о 
результатах аукциона, назначенного на 10 сентября 2009 
года:

В связи с отзывом заявки на участие в аукционе по продаже 
права на заключение договора аренды земельного участка, 
расположенного по адресу: г.Магнитогорск, Орджоникид-
зевский район, жилой район «Радужный», аукцион признан 
несостоявшимся.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ главы города

08.09.2009  № 7797-П

«О назначении и проведении публичных 

слушаний по проекту «Корректировка 

красных линий проекта планировки 

микрорайона 136»
Руководствуясь Градостроительным кодексом 

РФ, Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Уставом города Магнитогорска, 
Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в городе Магнитогорске, 

утвержденным Решением Магнитогорского го-
родского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 
года № 136, на основании письма ООО«МагТат», 

поступившего в администрацию города 24.08.2009, 
вх № 2308,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту 
«Корректировка красных линий проекта планиров-
ки микрорайона 136» (далее проект).

2. Установить срок проведения публичных слу-
шаний с 15 сентября по 21 октября  2009 г. 

3. Определить инициатором публичных слуша-
ний по проекту ООО «МагТат».

4. Ознакомиться с проектом  можно в ра-

бочие дни с 13-00 до 17-00 по адресу: 455044, 

г.Магнитогорск, пр.Ленина72, кабинет № 268.

Установить, что сбор и обобщение письменных 
предложений и замечаний граждан города по 
проекту осуществляется в течение трех недель со 
дня опубликования настоящего постановления 
управлением архитектуры и градостроительства 

администрации города в рабочие дни с 13-00 до 
17-00 (кабинет № 269).

5. Управлению архитектуры и градостроительс-

тва администрации города (Колесник И.С.):
1) обеспечить сбор и обобщение предложений 

и замечаний граждан города;

2) направить обобщенные предложения и заме-
чания на рассмотрение Комиссии по землепользо-
ванию и застройке города Магнитогорска.

6. Отделу информации и общественных связей 
администрации города (Шарипова А.Н.) опубли-
ковать в газете «Магнитогорский рабочий» и  раз-

местить на официальном сайте Магнитогорского 
городского округа в сети Интернет настоящее пос-
тановление, заключение о результатах публичных 

слушаний в установленные сроки.
7. Контроль исполнения настоящего постанов-

ления возложить на и.о. заместителя главы города 
Измалкова В.А.

//Å. ÊÀÐÏÎÂ, 
ãëàâà ãîðîäà.                                                            

Âíèìàíèþ 
ñóáúåêòîâ 
ìàëîãî 
è ñðåäíåãî 
ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà! 
Управление экономики 
администрации города про-

водит консультации пред-
принимателей по вопросам 
получения субсидий. 

Телефоны для справок: 

49-84-51, 49-85-87, 

26-04-56. 

Обращаться в каб. 480, 472, 
466 (пр. Ленина, 72) 

понедельник-четверг 
с 09-00 до 17-00, 
пятница – 

с 09-00 до 16-00.



Àëåêñåé 
Òþïëèí,
øåô-ðåäàêòîð

tjuplin@mr-online.ru

Îëüãà 
Áàëàáàíîâà,
ðåïîðòåð

bala.25@mail.ru

Âàëåíòèíà 
Ñåðäèòîâà,
ðåïîðòåð

seva.75@mail.ru

Ñëóæáà íîâîñòåé
«Ìàãíèòîãîðñêîãî ðàáî÷åãî»

26-04-73
26-04-84

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÏßÒÍÈÖÀ, 11 ÑÅÍÒßÁÐß 2009

Íîâîñòè Ïåðåä ôàêòîì

Âàøå çäîðîâüå

Íîâîñòè

Ïî çàïðîñàì ÷èòàòåëåé

Â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè 
ðàñøèðèëñÿ ïåðå÷åíü 
ìåäèöèíñêèõ ó÷ðåæäåíèé, 
ïðîâîäÿùèõ áåñïëàòíûå îïåðàöèè 
ïðè êàòàðàêòå è ãëàóêîìå.

Напомним, что в начале текущего года 

был утвержден новый порядок оказания 

офтальмологической помощи южноураль-

цам. Это было сделано с целью обеспечения 

лечения больных с патологией хрусталика, 

требующей оперативного лечения с ис-

пользованием технологии ультразвуковой 

факоэмульсификации с имплантацией 

инраокулярной линзы (искусственного 

хрусталика) и витрэктомии. То есть боль-

ным с диагнозом «катаракта» или «глауко-

ма» операции по замене хрусталика стали 

проводиться бесплатно в трех медицинских 

учреждениях Челябинской области. Это 
детская городская клиническая больница 

№2 Челябинска, дорожная клиническая 
больница на ст. Челябинск ООО «РЖД» и 
областная клиническая больница.

Расходы медицинского учреждения 
оплачивает Челябинский областной фонд 
обязательного медицинского страхования, 
который применяет для оплаты данных 
операций два тарифа: первый – при замене 
хрусталика – 12 901 руб., второй – при про-
ведении витрэктомии (удаление стекловид-
ного тела в силу патологических процессов) 
– 35110 руб.

На сегодняшний день список медицинс-
ких учреждений расширен, что, безусловно, 
повышает доступность офтальмологической 
помощи. Так, данные операции проводятся 
теперь и в челябинских городских клини-
ческих больницах №1, 8 и 11. Необходимо 
отметить то, что в данных лечебных учреж-
дениях офтальмологическая помощь предо-
ставляется не только жителям Челябинска, 

но и магнитогорцам, и жителям других 
районов и городов области. За каждым из 
шести лечебных учреждений закреплены 
определенные территории. Для того чтобы 
заменить хрусталик, пациенту необходимо 
получить направление лечащего врача-оф-
тальмолога по месту жительства, где указа-
ны диагноз и офтальмологический статус, 
также иметь на руках паспорт, страховой 
медицинский полис, выписку из амбула-
торной карты.

Ãäå áåñïëàòíî 
âûëå÷èòü êàòàðàêòó?

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Â ðåäàêöèþ ïîñòóïèëà 
ñðàçó îò íåñêîëüêèõ 
÷åëîâåê ïðîñüáà 
îáúÿñíèòü ðàçíèöó ìåæäó 
äâóìÿ ñðàâíèòåëüíî 
íîâûìè ñòðóêòóðàìè 
– ÌÔÖ è ÅÐÊÖ. 

Наша газета не раз писала о 

работе и многофункциональных 
центров, и единых расчетно-

кассовых центров. Сообщали 

мы каждый раз и об открытии 

новых филиалов этих служб. Но 

раз есть потребность пояснить 
еще раз, почему бы этого не 

сделать. 

С едиными расчетно-кассо-
выми центрами сравнительно 

просто: уже по названию по-

нятно, что здесь можно рассчи-

таться за коммунальные услуги, 

свет, газ, домашний телефон, 
заплатить за детский сад. Есть, 

правда, те услуги, за которые в 

ЕРКЦ оплату не принимают, и 
это тоже полезно знать, чтобы 

зря ноги не топтать: за домофон, 

кабельное телевидение, налоги, 

водомеры, кооперативы, пере-

говоры, охрану, Ростелеком.  
Поскольку центры созданы на 

базе районных бухгалтерий 

или в зданиях ЖРЭУ, в городе 
их достаточно много – 39. Рабо-

тают они с 8.00 или 8.30, часть 

до 17.00 (с перерывом с 12.00 

до 12.45), часть – до 20.00 (с 

перерывом с 13.00 до 14.00). И 
жители того или иного квартала 
наверняка знают, какой из ЕРКЦ 

расположен поблизости и по 

какому графику работает. 
МФЦ – многофункциональ-

ный центр – в городе создан для 

того, чтобы опять же «сэконо-

мить на ботинках», то есть ог-
радить горожанина от хождения 

по массе кабинетов в разные 

инстанции. Что здесь можно 
сделать? С чем помогут?

Примут заявление на ре-

гистрацию ветеранов труда, 

трудового фронта, реабили-

тированных, инвалидов 1,2,3 
групп, несовершеннолетних 

узников, жителей блокадного 

Ленинграда. Зарегистрируют 
малообеспеченных пенсио-

неров, доноров, участников 

боевых действий. Оформить 

удостоверение «Ветеран Че-

лябинской области», «Ветеран 
труда», «Ветеран Великой Оте-

чественной войны», свидетель-

ство о реабилитации – сюда. Как 
и написать заявление на выпла-

ту ежегодного пособия донорам, 

оформить социальную карту 

(проездной), муниципальное 

пособие (300 рублей). 
Кроме того, в МФЦ можно 

оформить компенсационную 

выплату за пользование услу-
гами связи (радио, телефон), 

а также денежную выплату на 
оплату проезда и ежемесячную 

выплату на оплату жилья и ком-

мунальных услуг. 

Здесь же оформляются доку-

менты на предоставление субси-
дии на оплату жилых помещений 

и коммунальных услуг. 

В МФЦ назначают пособия 
гражданам, имеющим детей. 

Выдаются справки, дающие 

право на социальную стипен-

дию, бесплатное обеспечение 

специальными молочными 
продуктами детей первого и 

второго года жизни, оформля-

ются льготы по родительской 
плате за пребывание ребенка в 

муниципальном образователь-

ном учреждении. 

Решение вопросов опеки 

и попечительства, улучшение 

жилищных условий, земельные, 

имущественные, транспортные 
вопросы  также в компетенции 

специалистов центров. 

Кроме того, здесь ведут при-

ем специалисты ОГУП «Об-

ластной центр технической 
инвентаризации» (магнитогор-

ский филиал) и Центра занятос-

ти (повторная перерегистрация 
граждан). 

Многофункциональных цен-

тров в городе четыре: ул. Суво-

рова, 123; пр. Сиреневый,16/1; 

ул. Маяковского,19/3; пр. Мар-
кса,79.  График работы – с 9.00 

до 17.00, в пятницу – до 12.00, 

перерыв с 12.00 до 12.45 плюс 
есть «плавающий график» тех-

нологических перерывов. 

Ðàñøèôðóéòå, ïëèç…

 Ôåäåðàëüíàÿ ñëóæáà ïî êîíòðîëþ 
çà îáîðîòîì íàðêîòèêîâ 
(ÔÑÊÍ) Ðîññèè ïðåäëàãàåò 
íà çàêîíîäàòåëüíîì óðîâíå 
ïðîðàáîòàòü âîïðîñû, ñâÿçàííûå 
ñ çàïðåòîì äëÿ íàðêîçàâèñèìûõ 
ãðàæäàí çàíèìàòüñÿ îïðåäåëåííûìè 
âèäàìè äåÿòåëüíîñòè. 

Об этом заявил директор ведомства 

Виктор Иванов.

По его словам, каждый десятый осужден-

ный в стране попал под суд за преступления, 

связанные с наркотиками. ФСКН предлагает 

запретить наркоманам заниматься определен-

ными профессиями; ввести специальные суды 

для сидящих на игле преступников; тестировать 

школьников на прием наркотиков, а также не 

выдавать водительские права тем, кто прини-

мает дурман. Эти и другие предложения будут 

рассматриваться на заседании Совета безопас-

ности, посвященном разработке новой госу-

дарственной антинаркотической политики. 

Глава ФСКН привел примеры, когда на 

ряде должностей, от которых зависят судьбы 

других людей,  выявлялись наркозависимые 
люди. Так, на Дальнем Востоке наркотики 
принимал авиадиспетчер, а проверка на шах-
тах в Кемеровской области выявила сотню 
наркоманов среди шахтеров. Наркотики при-
нимают и те люди, которые по роду занятий 
управляют транспортом или носят оружие. 
«За два года в ходе проверки мы выявили на 
предприятиях более тысячи лиц, которые 
либо были втянуты в наркопреступления, 
либо сами принимали наркотики, – подчерк-
нул Иванов. – Это была обычная оперативно-

розыскная работа, а потом вдруг выяснялось, 
что наркоман или наркоторговец, попавший в 
наше поле зрения, работает на ответственном 
производстве».

«Сейчас ставится вопрос об изменении по-
рядка выдачи разрешений на право владения 
оружием и прав на управление транспорт-
ными средствами, в том числе в части про-
ведения медицинских осмотров на предмет 
употребления наркотиков», – сказал он.

По словам главы ФСКН, тестирование на 
употребление наркотиков для ряда профес-
сий существует с 1993 года – это постановле-
ние правительства, утвердившее перечень 
профессий, которые требуют медосвиде-
тельствования на прием наркотиков.

«Этот документ имеет силу, его никто не 
отменял. Но фактически он не действует... 
Потому что не было создано механизма его 
исполнения. Мы считаем, что документ дол-
жен быть переработан», – заявил Иванов.

Он также не исключил введение соответс-
твующего тестирования в российских вузах. 
«В американских вузах, например, требуют с 
абитуриентов пройти медицинское освиде-
тельствование. Без него в вуз не примут. А оно 
включает химико-токсикологический анализ 
крови. Раньше подобные справки требовали и 
советские институты. Была такая 286-я форма, 
я сам ее сдавал в институт», – напомнил он.

По словам главы ФСКН, предлагается под-
готовить предложения о внесении изменений 
в нормативные правовые акты Российской 
Федерации, чтобы ввести диагноз «наркомания» 
в качестве противопоказания для осущест-
вления отдельных видов профессиональной 
деятельности. Также должен быть разработан 
нормативный правовой акт, регламентирующий 
порядок проведения предсменных и после-смен-
ных медицинских осмотров, в том числе на пред-
мет употребления наркотиков работниками таких 
профессий. «Если постановление заработает, мы 
будем реально знать ситуацию на предприятиях, 
где работа связана с риском и ответственностью 
за чужие жизни. Тестирование – один из ключе-
вых элементов мониторинга данной ситуации», 
– сказал Иванов.

Говоря о преступлениях, совершаемых 
наркоманами, директор ФСКН подчеркнул, что 
ведомство выступает за введение так называе-
мого альтернативного лечения, а сами преступ-
ления, если они не являются тяжкими, должны 
рассматривать специализированные суды. 

Äëÿ ñèäÿùèõ íà èãëåÂ ÷åì ìû ëó÷øèå?
Ìàãíèòîãîðñê îòìå÷åí 
îáëàñòíûìè íàãðàäàìè. 

В Челябинской области отметили муниципаль-

ные образования, эффективно отработавшие в 

2008 году. Комплексная оценка эффективности 

деятельности городских округов и муниципаль-

ных районов проводилась по девяти направле-

ниям. Наш город отличился по ЖКХ, а также 

как муниципалитет с самой высокой зарплатой 

работников предприятий, с самым качественным 

общим, дошкольным и внешкольным образо-

ванием. 

Ãðàíò íà ðàçâèòèå
Ñðåäè ïðåìèðîâàííûõ íà÷èíàþùèõ 
ïðåäïðèíèìàòåëåé – ìàãíèòîãîðöû.

Областное министерство экономического разви-

тия подвело первые итоги отбора начинающих 

предпринимателей для предоставления грантов 

на создание собственного дела. Обладателями 

первых грантов на создание собственного дела 

стали 40 южноуральцев из 160, подавших заяв-

ки. В числе победителей оказались и будущие 

бизнесмены из Магнитогорска. На создание 

собственного дела из средств областного и феде-

рального бюджетов победители получат свыше 

11 миллионов рублей. 

Ïàðëàìåíòñêèé óðîê
Çàïóùåí íîâûé îáðàçîâàòåëüíûé ïðîåêò 
äëÿ øêîëüíèêîâ. 

Впервые депутаты области проведут в школах 
открытые уроки с фото- и видеоматериалами 
и выступят полноправными участниками учеб-
ного процесса, что даст возможность ученикам 
задать интересующие их вопросы, обсудить 
проблемы области или своей территории. Запуск 
«пилотного» проекта «Парламентский урок» в  
общеобразовательных школах запланирован на  
сентябрь, его итоги будут подведены в  декабре. 
По мнению наблюдателей, такие образователь-
ные уроки необходимы не только для ознаком-
ления школьников с принципами формирования 
и функционирования властных органов, но и 
для воспитания социальной ответственности  
молодого поколения.     

Ïîñïåþò â ñðîê
Â íàøåé îáëàñòè â ïðîãðàììå êàïèòàëüíîãî 
ðåìîíòà ó÷àñòâóþò 2311 äîìîâ.

Проект успешно работает сразу в 30 муници-
пальных образованиях, сами же ремонтные 
работы ведутся на общей площади почти в десять 
миллионов квадратных метров. Два сельских 
района уже полностью освоили программу капи-
тального переустройства. Такая работа ведется и 
в нашем городе. По данным пресс-службы губер-
натора, Магнитогорск в числе городов, в которых 
наиболее благоприятным образом организован 
капитальный ремонт жилых домов.

Ãðàáèòåëü â áåãàõ
«ÌÐ» óæå ñîîáùàë î äåðçêîì îãðàáëåíèè 
îòäåëåíèÿ «Ïî÷òû Ðîññèè».

Тогда грабитель вырвал из рук сотрудницы почты 
инкассаторскую сумку с 700 тысячами рублей. 
Спустя несколько часов деньги были обнаружены 
сотрудниками милиции в одном из подъездов 
жилого дома. Преступление, по словам сыщиков, 
носит непривычный характер и больше походит 
на генеральную репетицию. Как стало известно, 
сегодня милиционеры продолжают поиски зло-

умышленника, личность которого до сих пор не 

установлена. А также предпринимают проверки 
сотрудников почты на вопрос причастности к 
организации преступления.

Íà ñòàðòå – ïðèñòàâû
Ñîòðóäíèêè ñëóæáû ñóäåáíûõ ïðèñòàâîâ 
ó÷àñòâóþò â ïðîôêîíêóðñå.

С 18 по 28 сентября пройдет ежегодная спарта-
киада Федеральной службы судебных приставов 

имени М.И. Рысинова. В программе состязаний 

– семь видов спорта: стрельба из пистолета Мака-

рова, комплексное единоборство, мини-футбол, 

гиревой спорт, легкая атлетика, плавание, тро-
еборье. Соревноваться будут семь команд – по 

числу округов. Отметим, что в сборной команде 

УРФО, куда входят наши 14 приставов подразде-
лений Челябинской области, пятьдесят человек 

– спортсмены, тренеры, медики.

Ïîãîðåëüöû
9 ñåíòÿáðÿ â ñàäîâîä÷åñêîì 
òîâàðèùåñòâå «Öåìåíòíèê» 
ïðè ïîæàðå ïîãèá ÷åëîâåê.

По данным заместителя начальника ОГПН Маг-
нитогорска Светланы Панченко, пожар в садовом 
домике произошел из-за неосторожного обраще-
ния с огнем при курении. В результате из огня 
не смог выбраться 52-летний глава семьи. Как 
рассказали в Госпожнадзоре, сгоревший домик 
в СНТ «Цементник» был единственной крышей 
над головой семьи Гуниных. Сегодня два чело-
века не только оказались без главы семьи, но и 
лишились средств к существованию. Инспекторы 
просят неравнодушных магнитогорцев оказать 
посильную помощь погорельцам. Обращаться 
можно в правление СНТ «Цементник».

Çàêðûâàåòñÿ äâèæåíèå
C 01.40  12.09.2009 г.  до 20.00  13.09.2009 г.  в связи с 

производством работ  , закрывается движение трамвай-
ных поездов на участке: 

– от ост. «141 мкр.» до ост. «Зеленый лог» и обратно.
Трамвайные маршруты будут следовать:
10 – «Товарная» – Северный переход – ул. Московская 

– пр.К.Маркса – 142 м.р. – пр.К.Маркса –  Казачья переправа 
– «Товарная»; 

20 – С 05.00 до 07.40, 13.30   до 15.00,  21.00 до 23.00. 
142 мкр. – пр.К.Маркса – Южный переход – «Броневая» 
– Центральный переход –  ул.Ленинградская –  пр.К.Маркса 
– 142 мкр.;

 С 07.40 до 09.00, с 15.00 до 17.30, с 23.00 до 01.00.
142 мкр. – пр.К.Маркса – ул.Ленинградская – Централь-

ный переход – «Броневая» –  Южный переход –  пр.К.Маркса 
– 142 мкр.;

24 –    переходит на «17» маршрут; 
25 – «Полевая» – «Профсоюзная» – Южный переход 

– пр.К.Маркса – 132 мкр. – ул.Завенягина – Казачья переправа 
– «Полевая»; 

27 –  ЛПЦ – Северный переход – ул. Московская 
– пр.К.Маркса – 142 мкр. и обратно.

Автобусное движение на время закрытия будет организо-
вано следующим образом:

Маршрут Кол-во 
машин

Время рабо-
ты, час.

Интервал движе-
ния, мин.

№ 7 3 7.00 – 17.00 20
№ 10 10 7.30 – 18.00 ч./пик – 15 м./пик 

– 20.30

Õðþøêè áóäóò äîâîëüíû
Æèòåëè Îñòðîëåíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ 
áîëüøå íå áóäóò ïðÿòàòü ñâèíåé íà ÷åðäàê.

В течение недели будет завершено укрепление 

берега и расчистка русла реки Гумбейка Нагай-

бакского района. Результаты работ  оценили 

представители министерства по радиационной и 

экологической безопасности. В период половодья 

в многоводные годы проводились взрывные ра-

боты для ликвидации ледовых заторов, экстрен-

ные меры по переселению жителей, локальные 

подсыпки берега реки на наиболее опасных 

участках обрушения. В 2008 году министерством 

по радиационной и экологической безопасности 

Челябинской области были разработаны меры 

для исправления ситуации. Для исключения 

образования ледовых заторов перед мостом и 

увеличения пропускной способности русла реки 

Гумбейка было предложено выполнить расчистку 

участков русла от кустарника и мелколесья на 

площади шесть гектаров. Для предотвращения 

дальнейшего размыва береговой линии реки 

были предусмотрены руслоформирующие рабо-

ты на участках наиболее интенсивного размыва 

общей протяженностью полторы тысячи метров.  

Местные жители рассказали, что раньше, боясь 

затопления, они прятали свиней на чердак, те-

перь верят, что свиньи всегда будут находиться 

там, где им и положено, – в хлеву.

Ïðåñòóïíîñòü «îòäûõàåò»
Ïðàâèëüíî îðãàíèçîâàííûå êàíèêóëû 
ïîäðîñòêîâ ñîêðàùàþò  ÷èñëî 
ïðàâîíàðóøåíèé.

 Хорошо организованная летняя оздоровительная 

кампания в Челябинской области позволила на 

четверть сократить количество преступлений, 

совершенных несовершеннолетними – с 2 тысяч 

418 в прошлом году до 1 тысячи 821 в этом году. 

Как сообщил министр образования и науки 

области Владимир Садырин, доля этих видов 

преступлений в числе всех раскрытых преступле-
ний осталась на прежнем уровне – 7,3 процента.  
Сохранилась тенденция на снижение числа не-
совершеннолетних участников преступлений на 
26 процентов (с 2511 до 1861), числа учащихся, 
совершивших преступления, – на 26,3 процента 
(с 1596 до 1182), также сократилось и количество 
преступлений, совершенных в общеобразова-
тельных учреждениях, на 18 процентов (с 64 до 
53). По словам Владимира Садырина, профилак-
тика виктимного поведения в подростковой среде 
позволила на четверть сократить количество по-
терпевших несовершеннолетних (с 2758 до 2064) 
человек, в том числе с потерпевшими в возрасте 
до 14 лет – на 17 процентов (с 465 до 377).

Ïîäðóæêè «ïîä ìóõîé»
Ìèàññêèå øêîëüíèöû ïîïàëèñü íà 
âîðîâñòâå ïèâà è àëêîãîëüíûõ êîêòåéëåé.

Как сообщили  в инспекции по делам несовер-
шеннолетних Северного отдела УВД Миасса, 
три подружки пошли на кражу по совету своих 
знакомых, заявивших, что в супермаркетах 
легко воровать. Юные горожанки, двум из 
которых исполнилось 14  лет, а третьей – 11, 
решили это проверить и «прикарманить» не кон-
феты, а алкоголь. В первый раз им это удалось: 
девочки вынесли из магазина несколько банок 
алкогольного коктейля и пиво. Выпив все пере-
численное, юные горожанки решили повторить 
и снова отправились в магазин. Однако на этот 
раз нагруженных алкоголем детей задержали 
работники супермаркета. В настоящее время 
в отношении родителей школьниц составлены 

протоколы за употребление детьми спиртного. 

По факту кражи уголовное дело возбуждать не 
стали, так как общая сумма украденного оказа-
лась меньше одной тысячи рублей.

Âðåìåííûé äèñêîìôîðò
Закрывается движение автомобильного транс-

порта по ул. Тевосяна (восточная сторона) на учас-
тке от улицы 50-летия Магнитки до улицы Труда на 
период с 11.09.2009 по 14.09.2009. 



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÏßÒÍÈÖÀ,11 ÑÅÍÒßÁÐß 2009 3

ÎôèöèàëüíîÀêòóàëüíî

Ïðÿìàÿ ðå÷ü

Äåíüãè

//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ
Ôîòî Äèíàðû ÂÎÐÎÍÖÎÂÎÉ

Â ïàìÿòíûé äëÿ 
âñåõ Äåíü çíàíèé, 
1 ñåíòÿáðÿ, âñå 
ìàãíèòîãîðñêèå 
øêîëû, âóçû è 
äåòñêèå ñàäû 
ïðèíèìàëè  ó ñåáÿ 
íå òîëüêî íàðÿäíûõ 
ó÷åíèêîâ, ñòóäåíòîâ, 
âîñïèòàííèêîâ, 
íî è ìíîãî÷èñëåííûõ ãîñòåé. 

Это были посланцы шефствующих орга-
низаций, руководители крупнейших пред-

приятий, представители области. Большой 

праздник был организован в этот день для 
первокурсников Магнитогорского государс-
твенного технического университета  имени 

Г.Носова. Примечательно, что вчерашних 

абитуриентов, ставших полноправными члена-
ми большой студенческой семьи, специально 
приехал поздравить бывший выпускник этого 
вуза – министр промышленности и природных 
ресурсов Челябинской области Евгений Теф-
телев. Обращаясь к своим молодым коллегам, 
он отметил, что этот год для Магнитогорска и 
технического университета  знаменателен – 80 
лет городу металлургов и 75 лет вузу, выпуска-
ющему металлургов. И тем значительнее сам 

факт начала студенческой жизни именно в год 
славных юбилеев. 

В частной беседе Евгений Николаевич 

также отметил, что приближается еще одно 

знаковое событие: 1 января 2010 года главная 
городская газета «Магнитогорский рабочий» 
отметит свое 80-летие. Газета появилась почти 

одновременно с приходом первого поезда в 

Магнитку, все эти годы на ее страницах пос-
тоянно освещался ход строительства  метал-
лургического гиганта на Урале, отслеживались 

события мирной, фронтовой, созидательной, 

общественной, культурной жизни растущего 

города. «Я по своим ощущениям  магнитогорец, 

– сказал Евгений Николаевич,– родился, рос и 
учился здесь. Естественно, все, что происхо-
дило в Магнитке, касалось и меня, находило 

свое отражение на страницах нашей главной 

газеты. И потом, когда я работал на разных 
должностях – в комсомоле, в партийных орга-
нах, да и теперь – постоянно читаю «эмэрку», 

знаю многих авторов, прошлых и нынешних 

редакторов, знаком с журналистами. У них 

впереди большой юбилей, поздравлять пока 
рано. Думаю, что сделаю это при личной 
встрече. Надеюсь, что приеду, встречусь  с 

теми, кого давно знаю и уважаю, и передам не 

только свои слова поздравлений и пожеланий 
дальнейших творческих успехов, но и руково-
дителей области». 

//Âñåâîëîä ÍÅÑÒÅÐÅÍÊÎ

Åñëè ó âàñ åñòü äåíüãè, âû 
ìîæåòå ïîñòóïèòü ñ íèìè 
äâîÿêî – ïîòðàòèòü áåç îñòàòêà 
èëè îòëîæèòü. Íåêîòîðûì ñî 
âðåìåíåì óäàåòñÿ íàêîïèòü 
âïîëíå ïðèëè÷íóþ ñóììó, 
êîãî-òî ïîñòîÿííî ìó÷àþò 
ìûñëè, êàê ðàñïëàòèòüñÿ ñ 
î÷åðåäíûì äîëãîì. 

Чтобы выяснить, стоит ли 

откладывать деньги и  как это 

можно сделать, мы обратились к 

заместителю начальника дополни-

тельного офиса в Магнитогорске 

Свердловского Губернского банка 

Ирине Владимировне БИЛЕЦКОЙ.

– Зачем вообще копить деньги?

– Отказываясь от накоплений, 

каждый из нас подвергается двум 

опасностям. Во-первых, теряется воз-

можность приобрести что-то гораздо 

дешевле именно в данный момент. 

Речь идет о скидках, распродажах. 

Посмотрите, насколько сейчас упали 

в цене жилье, автомобили... Те, кто 

сумел отложить деньги раньше, теперь 

приобретают все это гораздо дешевле, 

так как у них есть наличные деньги. 

Вторая опасность – оказаться без денег 

в трудный момент. Болезни, уволь-

нение с работы, различные бытовые 
неурядицы – все это можно было бы 

перенести гораздо проще, имей вы 

«заначку» на черный день. Привыкнув 

откладывать, человек всегда будет при 

деньгах, какими бы низкими ни были 
его доходы. И напротив, имея сейчас 

даже высокий достаток, тот, кто не 

откладывает деньги, ненужными тра-
тами рано или поздно посадит себя на 

финансовую мель.   

– Почему выгоднее всего сохра-

нять деньги в банках, а не просто 

наличными у себя дома?

– Во-первых, откладывая деньги на 

депозитный счет, вы получаете доход 
в виде банковских процентов. Деньги 

дома – это просто бумага, которая со 

временем обесценивается. Во-вторых, 

вкладывая деньги в банк, вы в какой-то 

мере ограничиваете доступ к ним для 
самого себя. Уверена, у многих в кварти-

ре имеются вещи абсолютно ненужные, 

так сказать, в упаковке, купленные под 
влиянием сиюминутного каприза. 

Возможно, прогулка перед покупкой 

такой вещи до банка немного бы охла-

дила эмоции и кто-то подумал бы более 

рассудительно: а так ли уж нужна эта 
универсальная картофелечистка? 

В-третьих, банальное воровство. 

Если у человека украли наличные, 
вероятность их возврата, скажем 

так, невысока. Это не считая того, 

что нужно писать заявление в мили-

цию, давать показания, выступать в 

суде... В банке сбережения находятся 
в полной безопасности, к тому же 

еще и  увеличиваются. При этом все 

вклады в сумме до 700 тысяч рублей 
застрахованы государством. 

– Какие бывают типы вкладов?

– Вклады различаются прежде всего 

по срочности, например, до востребова-

ния, когда деньги вкладчика выдаются 

по первому требованию (по ним начис-
ляются очень низкие проценты), и сроч-

ные, которые размещены вкладчиком 

на определенный срок. Проценты здесь 

выше, и уровень дохода определяется 

сроком, суммой и в некоторых случа-
ях социальным статусом вкладчика. 

Практически все банки предлагают 

особые условия для пенсионеров. В ка-
честве примера могу привести вклад 

нашего банка «Пенсионный». По нему 

выплачиваются проценты в размере 

15 процентов годовых с ежемесячной 

капитализацией, т.е. фактически 
ставка больше. Вкладчик-пенсионер 

может вносить дополнительный взнос  

или снимать деньги, когда ему забла-
горассудится,  не выплачивая при этом 

никаких комиссий.     

Наоборот на остаток средств ему 

начисляются проценты в размере 

этих же 15 процентов годовых. 
Также вклады могут быть с воз-

можностью пополнения счета и без 

такой возможности. В первом случае 
пенсионер размещает во вклад  опре-

деленную  сумму на определенный 

срок. И получает ее вместе с огово-

ренными в договоре процентами по 

истечению срока действия договора. 

Во втором случае вкладчик может по-

полнять свой депозит и получить со-

ответственно сумму, оговоренную в 
договоре, вместе с процентами плюс 

те проценты, которые были начисле-

ны на дополнительные взносы. 
Вклады могут быть с капитали-

зацией процентов или без нее. В 

первом случае вкладчик помимо 

годовых получает дополнительный 

бонус – капитализацию. Во втором 
– только годовые проценты.   

 – На что нужно вкладчику об-

ращать особое внимание при за-

ключении депозитного договора? 

 – Потенциальному вкладчику пре-

жде всего нужно  внимательно про-

читать весь договор. И, если что-то 

непонятно, обратиться к сотруднику 

банка за разъяснениями. Неважно, если 

тот занят, – требуйте, чтобы вам объяс-

нили непонятные пункты. Просмотрите 

пункт досрочного расторжения – сколь-

ко денег и в какой ситуации вы потеряе-

те, снимая свой вклад раньше времени. 

Просмотрите пункт о пролонгации дого-

вора. Ведь, если срок его действия закон-

чился, как правило, деньги вкладчика 

переводятся на счет до востребования, 

т.е. с выплатой очень низких процентов. 

И обязательно поинтересуйтесь, являет-

ся ли банк, в который вы вкладываете 

свои деньги, членом государственной 

системы страхования. 

Âðîâåíü ñ ëåãåíäîé
//Äìèòðèé ÃÀËÊÈÍ,
äèðåêòîð ÌÌÊ â 1973–1979 ãã.
«×åëÿáèíñêèé ðàáî÷èé», 
8 ñåíòÿáðÿ

Êàæäûé èç äèðåêòîðîâ 
Ìàãíèòîãîðñêîãî 
ìåòàëëóðãè÷åñêîãî 
êîìáèíàòà ðåøàë 
çàäà÷è ñâîåãî âðåìåíè è 
âûêëàäûâàëñÿ äî êîíöà, ÷òîáû 
âûïîëíèòü èõ äîñòîéíî. 

На мой взгляд, наибольший 

след в истории Магнитки оставили 

Григорий Иванович Носов и Иван 

Харитонович Ромазан. В последние 

десятилетия в один ряд с ними уве-

ренно встал нынешний директор 

Магнитки Виктор Филиппович 

Рашников.

О нем в последнее время много 

чего писали. Но даже неуемные 

противники действий магнитогор-

ского лидера отдают ему должное: 

о развитии самого комбината 

Рашников не забывает никогда и 

заработанные деньги вкладывает 

исключительно в развитие родного 

предприятия и родного города.

Это очень существенный мо-

мент. Всем работавшим до него 

директорам задачи ставились (ут-

верждались) высшими инстанция-

ми, руководителям комбината надо 

было обеспечить их выполнение. 

Виктор Рашников сам принимает 

решения о том, как развиваться 

предприятию, куда инвестировать 

средства, что предпринять для ре-

ализации планов. Разумеется, ему 

во всем помогают специалисты. Но 

окончательное слово за ним. В этом 

смысле он даже превосходит своих 

легендарных предшественников. 

Весомость его слова демонстри-

рует сегодняшний обновленный 

комбинат.

Мы теперь измеряем историю 

страны кризисами: труднейшие 

времена переживали в первой поло-

вине 1990-х, потом был дефолт 1998 

года, в 2008 году опять разразился 

финансовый кризис… Тем не менее 
за последнее «межкризисное» деся-
тилетие Магнитка, без преувеличе-
ния, пережила второе рождение. 
Комбинат практически отстроен 

заново. Это просто непостижимо. 

Проект стана «5000» и в благопо-

лучные годы казался утопией, не 

то что в кризисные. Тем не менее 

он реализован! Рашников не только 

на него решился, но и свершил для 

Магнитки то, о чем его предшест-

венникам на директорском посту 

можно было только мечтать.

Чтобы оценить сделанное, необ-

ходимо вернуться в середину 1990-

х. Тогда ММК переживал далеко 

не лучшие времена. Несмотря на 

реализуемые программы техничес-

кого перевооружения, техническое 

состояние флагмана российской 

металлургической отрасли остав-

ляло желать лучшего. Огромным 

был износ основных фондов, сильно 

упали по сравнению с советскими 

временами объемы производства. 

Денег катастрофически не хвата-

ло, использовались разного рода 

взаимозачетные схемы и бартер. 

Большую часть продукции из-за 

отсутствия спроса на внутреннем 

рынке приходилось отправлять на 

экспорт.

Теперь, спустя десятилетие с 

небольшим, комбинат занимает 

ведущие позиции в отрасли и на 

рынке металла. Объемы произ-

водства с 1997 года выросли почти 

в два раза. Мощнейший рывок 

сделан в техническом оснащении 

производства. Магнитка сейчас в 

этом плане, а также с точки зрения 

эффективности производства нис-

колько не уступает не только более 

молодым российским коллегам 

по металлургическому цеху, но и 

многим ведущим зарубежным ме-

таллургическим компаниям. Про-

дукция ММК конкурентоспособна 

и по цене, и по качеству.

Выросли налоговые отчисления, 

которые с 1996 года увеличились 

более чем в восемь раз. Зато износ 

основных фондов снизился ниже 

отметки 30 процентов, что казалось 

когда-то нереальным (в 1991 году 

этот показатель составлял 90 про-

центов), при двукратном росте про-

изводства снизилась техногенная 

нагрузка на окружающую среду.

В 2005-2007 годах вложения 

в развитие производства на ком-

бинате превысили два миллиарда 

долларов, в 2008-м – на аналогич-

ные цели направлено почти 1,6 

миллиарда долларов. Более того, 

горизонты стратегического разви-

тия комбината расширены до 2020 

года.

Повторюсь,  новые времена 

предъявляют новые требования к 

управлению компаниями. Эпоха 

государственного планирования 

со всеми его преимуществами и 

недостатками осталась в прошлом. 

Вместе с этим государство сняло 

с себя ответственность за резуль-

таты работы предприятий. Эта 

ответственность в полной мере 

легла на плечи новых собственни-

ков и бизнес-управленцев. Теперь 

именно от их профессионализма 

и дальновидности зависит судьба 

этих предприятий.

В условиях рынка основная 

задача государства – обеспечить 

стабильные поступления в бюджет. 

Для этого у руля системообразу-

ющих компаний для государства 

предпочтительнее видеть серьез-

ного собственника, управленца, 

который является не финансовым, а 

стратегическим инвестором, пони-

мающим суть бизнеса и соотнося-

щим его перспективы с текущими и 

будущими потребностями страны. 

Сегодняшний руководитель комби-

ната в полной мере соответствует 

этим требованиям – и с точки зре-

ния профессиональной состоятель-

ности, и с точки зрения социальной 

ответственности.

Это счастливое сочетание, на 

мой взгляд, объясняется тем, что 

трудовая биография топ-менеджеров 

ММК неразрывно связана с Магнит-

кой. Здесь живут они сами, их дети 

и внуки, здесь – их дом. Поэтому их 

отношение к настоящему и будущему 

города и комбината одушевленное. 

Однажды взяв на себя обязательства 

по социальной поддержке земляков, 

Виктор Филиппович Рашников несет 

их уже многие годы. Эта «ноша» со 

временем переросла в массу целе-

вых программ. Миллиард рублей в 

год тратит комбинат на социальные 

цели! ММК помогает пенсионе-

рам и инвалидам, поддерживает 

многодетные семьи и одаренных 

детей, финансирует деятельность 

оздоровительных учреждений, раз-

вивает спорт. Много лет действует 

уникальная программа по охране 

материнства и детства, не имеющая 

аналогов.

Вряд ли бы «чужаки» стали вкла-

дывать такие средства в не принося-

щие очевидной прибыли социальные 

проекты – вот что надо отчетливо 

понимать.

Конечно, глобальный финан-

сово-экономический кризис внес 

коррективы в планы развития ком-

бината. Но даже в условиях кризиса 

Магнитка удивила реализацией мас-

штабных проектов, которые без вся-

кой натяжки справедливо называют 

историческими. Пуски стана «5000» 

и второго агрегата полимерных пок-

рытий уже состоялись, на очереди 

– пуски в кислородно-конвертерном 

цехе комплекса слябовой машины 

непрерывного литья заготовки № 6 

и комплекса внепечной обработки 

стали, которые позволят обеспечить 

стан «5000» высококачественным 

слябом с заданными параметрами. 

Новой приоритетной задачей ММК 

стал еще один широкомасштабный 

проект – стан «2000» холодной 

прокатки.

Работа любого директора – это 

преодоление. В трудные времена 

это ощущается с особой силой. На-

верное, поэтому управленческий и 

человеческий талант Виктора Раш-

никова во всей полноте раскрылся 

именно в настоящее время.

Äîñüå
Дмитрий Прохорович Гал-

кин – известный металлург, 

Герой Социалистического Тру-

да, лауреат Государственной 

премии СССР. В 1973-1979 гг. он 

возглавлял Магнитогорский 

металлургический комбинат. 

Его огромный производствен-

ный и жизненный опыт дает 

ему основания квалифициро-

ванно оценивать нынешнее 

состояние металлургического 

гиганта и деятельность его 

руководителей. Этим и инте-

ресна статья Д. П. Галкина, 

которую мы сегодня предлага-

ем вниманию читателей.

Êîïèòü èëè íå êîïèòü?

Ëþáèìûé ãîðîä, 
ëþáèìàÿ ãàçåòà

Информационное сообщение о проведении аукциона по продаже 
права на заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности 

города Магнитогорска.
Администрация г. Магнитогорска на основании постановления 

главы города Магнитогорска от 08.09.2009 № 7907-П объявляет о 
проведении аукциона по продаже физическим и юридическим лицам 
права на заключение договоров на установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций.

Аукцион состоится 15 октября 2009 г. в 10-00 по адресу: г. Магнито-
горск, пр. Ленина, 72 (здание администрации), каб. № 300.

Заявки на участие в аукционе принимаются ежедневно с 14 сентября 
2009г. в рабочие дни с 9-00 до 12-00, 

с 13-00 до 17-00 по 9 октября 2009г. по адресу: г. Магнитогорск, 
пр.Ленина,72 (здание администрации), каб.№ 237. Справки по телефо-
нам:  49-05-05 , 49-84-90. Также информацию по проведению аукциона 
можно получить в разделе «имущественные торги» на официальном 
сайте администрации г. Магнитогорска http://www.magnitog.ru 

Продавцом права на заключение договора является Администрация 
города Магнитогорска.  Организатором аукциона выступает комитет по 
управлению имуществом администрации города.

Сведения о рекламных местах на аукционе по продаже права 
на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций.

№ 
лота

М
е

ст
о

п
о

л
о

ж
е

н
и

е
 р

е
к

-
л

а
м

н
о

й
 к

о
н

ст
р

у
к

ц
и

и

№
 п

а
сп

о
р

та
 р

е
к

л
а

м
-

н
о

го
 м

е
ст

а

Т
и

п
 р

е
к

л
а

м
н

о
й

 к
о

н
с-

т
р

у
к

ц
и

и

П
л

о
щ

а
д

ь
 и

н
ф

о
р

м
а

-
ц

и
о

н
н

о
го

 п
о

л
я

 р
е

к
-

л
а

м
н

о
й

 к
о

н
ст

р
у

к
ц

и
и

 
(к

в
.м

.)

Н
а

ч
а

л
ь

н
а

я
 ц

е
н

а
 

п
р

а
в

а
, 

р
у

б
.

Ш
а

г 
а

у
к

ц
и

о
н

а
, 

р
у

б
.

С
у

м
м

а
 з

а
д

а
тк

а
, 

р
у

б
.

1. г.  Магнито-
горск, ул.  9 
мая, 14в

3083

Нестан-
дарт-
ный 
рек-

ламный 
щит

4,32 2041,2 102,60 340,2

2. г.  Магнито-
г о р с к ,   П р . 
Л е н и н а  9 5 , 
н а п р о т и в 
а в т о ц е н т -
ра «Джемир 
Маг»

3144 стела 13,6
19 

278,00
963,90

3 
213,00

3. г.  Магнито-
горск,  выезд 
из города в 
с т о р о н у  г . 
Верхнеураль-
ска, рядом с 
водонапорной 
башней

430

Двух-
сторон-

ний 
щит

36,0
51 

030,00
2551,50

10 
206,00

 
Сведения о проведении аукциона:
1. Торги проводятся в форме аукциона открытого по составу участников 

и форме подачи предложений о цене предмета аукциона. 
2. Предметом аукциона является право на заключение договоров на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций, по рекламным местам, 
указанным в таблице раздела «Сведения о рекламных местах». 

3. Начальная цена права указана в таблице раздела «Сведения о рек-
ламном месте» и определена исходя из расчета годовой платы за установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции по формуле расчета ежемесячной 
платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

4. К участию в аукционе допускаются лица, обратившиеся в админис-
трацию города в срок до 9 октября 2009 года с соответствующей заявкой с 
указанием реквизитов счета для возврата задатка.

К заявке прилагаются:
1) выписка из ЕГРЮЛ – для юридических лиц; 
     документ, копия документа, подтверждающего личность – для 

физических лиц;
2) копии учредительных документов для юридических лиц, заверен-

ные в установленном порядке; копия свидетельства о государственной 
регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

3)  документы, подтверждающие полномочия представителя пре-
тендента;

4) платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении 
для подтверждения перечисления претендентом установленного задатка в 
счет обеспечения оплаты приобретаемого на аукционе права;

5) сведения о территориальном размещении, внешнем виде и техни-
ческих параметрах рекламной конструкции; 

6) информацию об общей площади информационных полей реклам-
ных конструкций, разрешения на установку которых выданы претенденту 
и его аффилированным лицам на соответствующей территории;

7) Заявка и опись представленных документов составляются в двух 
экземплярах, один из которых остается у организатора, другой – у пре-
тендента.

5. Заявки, поступившие по истечении срока их приема, указанного в 
информационном сообщении о проведении аукциона, вместе с описью, на 
которой делается отметка об отказе в принятии документов, возвращаются 
претендентам или их уполномоченным представителям под расписку.

6. Не допускаются к участию в аукционе претенденты:
– подавшие документы с нарушением срока, указанного в информа-

ционном сообщении; 
– в случае неполного предоставления документов, указанных в инфор-

мационном сообщении,
– ненадлежащим образом оформившие документы;
– не оплатившие задаток по договору задатка;
7. Размер задатка для участия в аукционе указан в таблице раздела 

«Сведения о рекламном месте». Задаток перечисляется заявителем на 
расчетный счет  продавца: 

Получатель: «Администрация города Магнитогорска»,
ИНН 7446011940, КПП 741601001, р/с 40302810300000000031 в РКЦ 

г.Магнитогорска,  БИК 047516000. 
В графе «Назначение платежа» указать: «Задаток для участия в аукци-

оне по продаже права на заключение договора на установку и эксплуата-
цию рекламной конструкции на недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности города Магнитогорска».

Задаток возвращается участникам аукциона, за исключением его побе-
дителя, не позднее 5 рабочих дней со дня подведения итогов аукциона.

8. Претенденты, признанные участниками аукциона, и претенденты, 
не допущенные к участию в аукционе, уведомляются организатором о 
принятом решении не позднее следующего рабочего дня с даты оформления 
данного решения протоколом об итогах приема  заявок путем вручения им 
под расписку соответствующего уведомления либо направления такого 
уведомления по почте заказным письмом с уведомлением.

9. Участники аукциона будут определены 13 октября  2009 г.
10. Аукцион проводится в следующем порядке:
1) аукцион должен быть проведен не позднее 5 рабочих дней с даты 

определения участников аукциона;
2) аукцион ведет аукционист в присутствии администрации города;
3) участникам аукциона выдаются пронумерованные карточки учас-

тника аукциона (далее – карточки);
4) аукцион начинается с объявления администрацией города об 

открытии аукциона;
5) после открытия аукциона аукционистом оглашаются наименование 

лотов, начальная цена права и “шаг аукциона”.
“Шаг аукциона” устанавливается администрацией города в фиксиро-

ванной сумме, составляющей не более 5 процентов начальной цены права, 
и не изменяется в течение всего аукциона;

6) после оглашения аукционистом начальной цены права участникам 
аукциона предлагается заявить эту цену путем поднятия карточек;

7) после заявления участниками аукциона начальной цены аукционист 
предлагает участникам аукциона заявить свои предложения по цене права, 
превышающей начальную цену. Каждая последующая цена, превышающая 
предыдущую цену на “шаг аукциона”, заявляется участниками аукциона 
путем поднятия карточек. В случае заявления цены, кратной “шагу аукци-
она”, эта цена заявляется участниками аукциона путем поднятия карточек 
и ее оглашения;

8) аукционист называет номер карточки участника аукциона, который 
первым заявил начальную или последующую цену, указывает на этого 
участника и объявляет заявленную цену как цену права. При отсутствии 
предложений со стороны иных участников аукциона аукционист повторяет 
эту цену 3 раза. Если до третьего повторения заявленной цены ни один из 
участников аукциона не поднял карточку и не заявил последующую цену, 
аукцион завершается;

9) по завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права, 
называет его окончательную цену и номер карточки победителя аукциона. 
Победителем аукциона признается участник, номер карточки которого и 
заявленная им цена были названы аукционистом последними;

10) победителем аукциона признается участник аукциона, предложив-
ший наиболее высокую цену права.

Цена права, предложенная победителем аукциона, заносится в прото-
кол об итогах аукциона, составляемый в 2 экземплярах; 

Протокол об итогах аукциона, подписывается аукционистом, адми-
нистрацией города и лицом, выигравшим аукцион. Протокол об итогах 
аукциона является документом,  удостоверяющим право победителя на 
заключение договора; 

11.  Договор между администрацией города и победителем аукциона 
заключается в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола об 
итогах аукциона 

12. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в 
установленный срок договора результаты аукциона аннулируются, задаток 
ему не возвращается. Администрация города вправе принять решение о 
повторном проведении аукциона.

13. Оплата приобретаемого на аукционе права производится в тече-
ние 5 дней с момента заключения договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции.

14. Аукцион признается несостоявшимся, если:
1) к участию допущен один участник;
2) если после троекратного объявления начальной цены права ни один 

из участников аукциона не поднял карточку;
В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине, ука-

занной в подпункте 1 настоящего пункта, договор на установку и эксплу-
атацию рекламной конструкции заключается с лицом, которое являлось 
единственным участником аукциона.

Ознакомиться с формой заявки, проектом договора на установку 
и эксплуатацию рекламной конструкции, а также иными сведениями о 
предмете аукциона и порядке проведения аукциона можно с момента 
начала приема заявок по адресу: 

г. Магнитогорск, пр. Ленина,72 (здание администрации), каб. № 237. 
Справки по телефонам: 49-05-05, 49 -84-90.



Ïóñòü âñåãäà áóäåò ìèð!
Ныне мы вспо-

минаем славную 

победу русской 

эскадры под ко-

м а н д о в а н и е м 

Ф.Ф.Ушакова над 

турецкими ко-

раблями  у мыса 

Тендра (1790 г.). 

Но в  мировую 

историю дата 11 

СЕНТЯБРЯ вошла 

вовсе не благода-

ря славе русского 

оружия. Именно 

в этот день само-

леты врезались в 

башни-близнецы на Манхеттене, в связи с чем чуть было 

не началась третья мировая война. В новостях так и пере-

давали: «Америка находится в состоянии войны». Правда, 

так до сих пор и не выяснилось – с кем. Размышляя над 

проблемами мирового терроризма, поднимем бокалы и 

скажем тост, который становится все более актуальным: 

«За мир во всем мире!» А главное – научимся ценить и 

беречь жизнь – каждый ее день и час, «от первого мгно-

венья до последнего», как проникновенно поет главный 

именинник дня, народный артист СССР Иосиф Кобзон, 

голос которого вот уже несколько десятилетий звучит по 

праздникам из всех репродукторов. Призыву поющего 

Кобзона «не думать о секундах свысока» вторит пишущий 

Губерман: «У жизни множество утех  есть за любыми по-

воротами,  и не прощает Бог лишь тех,  кто пренебрег Его 

щедротами». И это следует понимать однозначно – надо 

радоваться жизни и дарить эту радость другим, любить, 

творить и быть счастливыми! Назло всем врагам и не-

доброжелателям.

Мысли по случаю

Хочешь мира — готовь его, готовь, не щадя своих сил, 

каждый день твоей жизни, каждый час твоих дней.

(Арнольд Цвейг). 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Òèðàæ 11500. Çàêàç ¹ 3160. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 10.09.2009 â 21.00.

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 (ôàêñ)
mr-reklama@mail.ru
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 НАШ АДРЕС: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, http://www.mr-info.ru     e-mail: mr@mgn.chel.su НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

4 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÏßÒÍÈÖÀ, 11 ÑÅÍÒßÁÐß 2009

ИЗВЕЩЕНИЕ
О проведении открытого конкурса по определе-

нию подрядной организации для  выполнения   работ 
по электроотоплению двухквартирных жилых домов

Форма торгов: открытый конкурс. 
Наименование заказчика: Муниципальное унитарное 

предприятие «Жилищное ремонтно-эксплуатационное 
управление №4 г. Магнитогорска»

Место нахождения заказчика: г. Магнитогорск, ул. 
Фрунзе, д.7

Почтовый адрес и адрес электронной почты заказчика: 
455019 г. Магнитогорск, ул. Фрунзе, 7,Natasha-greu4@
yandex.ru ; сайт www.reu4.ru   

Номер контактного телефона: 49-10-61, 48-34-32
Предмет контракта: Выполнение работ по электроото-

плению двухквартирных жилых домов
Место выполнения работ:  г .  Магнитогорск, 

ул.Гвардейская, д.27,29,31; ул. СПХ, д.4,5,6.
Начальная цена (максимальная) договора : – 1400 

000,00 руб.
Лот №1: Выполнение работ по отоплению и электро-

монтажные работы – 821 872,93 руб.
Лот №2 : Выполнение работ по электроснабжению, 

монтажные и пусконаладочные работы – 445 537,47 руб.
Лот № 3 : Поставка оборудования – 132 589,60 руб.
Источник финансирования: субсидии из бюджета 

города
Критерии оценки заявки на участие в конкурсе: цена 

договора, срок гарантии качества.
Срок выполнения: до 01.10.2009г.
Форма, срок, порядок оплаты: на основании актов 

приемки работ, путем перечисления денежных средств 
на расчетный счет подрядчика в течение 30 календарных 
дней после выставления счета-фактуры и поступления 
бюджетных средств на расчетный счет Заказчика.

Участники размещения заказа могут получить конкурс-
ную документацию со  дня  опубликования извещения в 
официальном печатном  издании  до 16.09.2009 года по 
адресу: г. Магнитогорск, ул. Фрунзе, д.7, каб. 217.   Заявки 
на участие в конкурсе подаются в письменной форме  в 
запечатанном конверте, который доставляется посыльным 
или почтовым отправлением по адресу: г. Магнитогорск, 
ул. Фрунзе, д.7  Место, дата и время вскрытия конвертов 
с заявками на участие в конкурсе: 16 сентября 2009 года 
11:00 часов (время местное), каб.208 в присутствии участ-
ников размещения заказа, пожелавших присутствовать 
при вскрытии конвертов. 

Место и дата подведения итогов конкурса: подведение 
итогов состоится  не позднее 5 дней с момента вскрытия 
конвертов.

Преимущества, предоставляемые осуществляющим 
производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не предусмо-
трены

Организатор конкурса: Муниципальное унитарное 
предприятие « Жилищное ремонтно-эксплуатационное 
управление №4 г. Магнитогорска»

Извещение о внесении изменений.
Решение от 09.09.2009г. о внесении изменений в 

аукционную документацию 
открытого аукциона: «Иизготовление, доставка и уста-

новка оконных блоков (с демонтажом деревянных) из ПВХ 
профилей (цвет белый) с двухкамерным стеклопакетом (3 
стекла):  3 «а» классе №№86, 87, 89, 90,93;

«б» классе № 65,66,68,69,70;  3 «в» классе № 47, 48, 
50, 51, 52; кабинет дефектолога №11; кабинет логопедии      
№№56, 57.» назначенного на 

Процедура рассмотрения:
09-40 часов (время местное)  28 сентября  2009г , по 

адресу: 455044 г. Магнитогорск, пр. Ленина, д.72. к. 202.
Аукцион:
10-00 часов (время местное) 01 октября 2009г., по адре-

су: 455044 г. Магнитогорск, пр. Ленина, д.72. к. 202.
Наименование заказчика: МС(К)ОУ «С(К)ОШИ №5» 

города Магнитогорска.
Изменить пункт № 2 – размеры 2170 * 2190 – 15 штук, 

вместо 2170 * 290 – 15 штук 
Организатор аукциона: Управление муниципально-

го заказа Администрации г.Магнитогорска

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО 
АУКЦИОНА

Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: УВД по Орджоникидзевско-

му району города Магнитогорска Челябинской области.
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, ул. Ворошилова, 37а.
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 

455000, г. Магнитогорск, ул. Ворошилова, 37а, эл. почта: 
omto@mnt74.ru.

Номер контактного телефона заказчика: (3519) 
29-98-99.

Наименование организатора аукциона: управление му-
ниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

Место нахождения организатора аукциона: г. Магни-
тогорск, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес организатора аукциона: 455044, г. 
Магнитогорск, пр. Ленина, 72; каб. 206. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: 
(3519) 26-03-82.

Предмет муниципального контракта: Поставка авто-
транспорта для УВД по Орджоникидзевскому району горо-
да Магнитогорска в количестве 4-х единиц в соответствии 
с техническими характеристиками заказчика.

Место поставки товара: с доставкой в боксы УВД по 
городу Магнитогорску по адресу: г. Магнитогорск, ул. 
Бехтерева, 2а.

Преимущества, предоставляемые осуществляющим 
производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не установ-
лено.

Участники размещения заказа могут получить доку-
ментацию об аукционе со дня опубликования извещения о 
проведении открытого аукциона в официальном печатном 
издании или размещения на официальном сайте админи-
страции г. Магнитогорска - www.magnitog.ru до 09:40 час. 
(время местное) 05 октября 2009 г. (дата и время начала 
рассмотрения заявок на участие в аукционе), дополнитель-
ную информацию по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72, каб. 206, тел. (3519) 26-03-82, по электронному 
адресу: btv@magnitog.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 
1 480 000 рублей.

Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнито-
горск, пр. Ленина, 72, каб. 202, 08 октября 2009 г. в 14:20 
час. (время местное). 

Размер обеспечения заявки на участие в аукционе: 
5% от начальной (максимальной) цены контракта (цены 
лота): 74 000,00 рублей.

Срок внесения обеспечения заявки: с момента публи-
кации извещения о проведении аукциона до 05 октября 
2009 года.

Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление 
денежных средств.

Реквизиты для перечисления обеспечения заявки:
Получатель – Администрация города Магнитогорска, 

ИНН 7446011940, КПП 744601001, 
Р/счет №40302810300000000031 в РКЦ г. Магнитогор-

ска, БИК 047516000.
Назначение платежа - обеспечение заявки по аукциону: 

«Поставка автотранспорта для УВД по Орджоникидзев-
скому району города Магнитогорска в количестве 4-х 
единиц в соответствии с техническими характеристиками 
заказчика».

Организатор открытого аукциона: управление 
муниципального заказа администрации г. Магнито-
горска.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО 
АУКЦИОНА

Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: УВД по городу Магнитогор-

ску Челябинской области.
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, ул. Строителей, 11.
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 

455000, г. Магнитогорск, ул. Строителей, 11, эл. почта: 
omto@mnt74.ru.

Номер контактного телефона заказчика: (3519) 
29-98-85.

Наименование организатора аукциона: управление му-
ниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

Место нахождения организатора аукциона: г. Магни-
тогорск, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес организатора аукциона: 455044, г. 
Магнитогорск, пр. Ленина, 72; каб. 206. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: 
(3519) 26-03-82.

Предмет муниципального контракта: Поставка авто-
транспорта для УВД по городу Магнитогорску в соответ-
ствии с техническими характеристиками заказчика.

Лот №1: Поставка автомобиля «ВАЗ» или эквивалент 
в количестве 4-х единиц в соответствии с техническими 
характеристиками заказчика.

Лот №2: Поставка автомобиля «ВАЗ» или эквивалент 
в количестве 2-х единиц в соответствии с техническими 
характеристиками заказчика.

Лот №3: Поставка автомобиля «УАЗ» или эквивалент 
в количестве 2-х единиц в соответствии с техническими 
характеристиками заказчика.

Лот №4: Поставка автомобиля «ГАЗ» или эквивалент 
в количестве 1 единицы в соответствии с техническими 
характеристиками заказчика.

Лот №5: Поставка автомобиля «ГАЗ» или эквивалент 
в количестве 1 единицы в соответствии с техническими 
характеристиками заказчика.

Лот №6: Поставка автомобиля «КамАЗ» или эквива-
лент в количестве 1 единицы в соответствии с технически-
ми характеристиками заказчика.

Место поставки товара: Лоты №1-6: с доставкой в 
боксы УВД по городу Магнитогорску по адресу: г. Магни-
тогорск, ул. Бехтерева, 2а.

Преимущества, предоставляемые осуществляющим 
производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не установ-
лено.

Участники размещения заказа могут получить доку-
ментацию об аукционе со дня опубликования извещения о 
проведении открытого аукциона в официальном печатном 
издании или размещения на официальном сайте админи-
страции г. Магнитогорска - www.magnitog.ru до 09:20 час. 
(время местное) 05 октября 2009 г. (дата и время начала 
рассмотрения заявок на участие в аукционе), дополнитель-
ную информацию по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72, каб. 206, тел. (3519) 26-03-82, по электронному 
адресу: btv@magnitog.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена 
лота):

Лот №1 – 1 200 000 рублей.
Лот №2 – 560 000 рублей.
Лот №3 – 798 000 рублей.
Лот №4 – 402 710 рублей.
Лот №5 – 424 820 рублей.
Лот №6– 1 368 800 рублей.
Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнито-

горск, пр. Ленина, 72, каб. 202, 08 октября 2009 г. в 14:00 
час. (время местное). 

Размер обеспечения заявки на участие в аукционе: 
5% от начальной (максимальной) цены контракта (цены 
лота): 

Лот №1 – 60 000,00 рублей.
Лот №2 – 28 000,00 рублей.
Лот №3 – 39 900,00 рублей.
Лот №4 – 20 135,50 рублей.
Лот №5 – 21 241,00 рублей.
Лот №6 – 68 440,00 рублей.
Срок внесения обеспечения заявки: с момента публи-

кации извещения о проведении аукциона до 05 октября 
2009 года.

Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление 
денежных средств.

Реквизиты для перечисления обеспечения заявки:
Получатель – Администрация города Магнитогорска, 

ИНН 7446011940, КПП 744601001, 
Р/счет №40302810300000000031 в РКЦ г. Магнитогор-

ска, БИК 047516000.
Назначение платежа - обеспечение заявки по аукциону: 

«Поставка автотранспорта для УВД по городу Магнито-
горску в соответствии с техническими характеристиками 
заказчика. Лот №___».

Организатор открытого аукциона: управление 
муниципального заказа администрации г. Магнито-
горска.

Извещение о проведении открытого аукциона
Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: МУЗ «Детская стоматологи-

ческая поликлиника».
Место нахождения заказчика: Челябинская область, 

г. Магнитогорск.
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 

455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. Труда, 
37. E-mail: dspmgn@mail.ru

Номер контактного телефона заказчика: (3519) 
30-98-34.

Наименование организатора аукциона: управление му-
ниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

Место нахождения организатора аукциона: Челябин-
ская область, г. Магнитогорск.

Почтовый адрес, адрес электронной почты организа-
тора аукциона: 455044, Челябинская область, г. Магнито-
горск, пр. Ленина, 72. E-mail: vladimirova@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: 
(3519) 49-85-72.

Предмет муниципального контракта: Поставка меди-
цинских товаров для стоматологии

Лот № 1 - Медицинские товары для стоматологии со-
гласно cпецификации документации об аукционе.

Лот № 2 - Дезинфицирующие средства согласно 
спецификации документации об аукционе. 

Лот № 3 - Расходные материалы для ортопедической 
стоматологии согласно спецификации документации 
об аукционе.

 Лот № 4 - Расходные материалы для терапевтической 
стоматологии согласно спецификации документации об 
аукционе для субъектов малого предпринимательства. 

Лот № 5 - Ортодонтические приспособления согласно 
спецификации документации об аукционе.

Лот № 6 - Расходные материалы для ортодонтической 
стоматологии согласно спецификации документации об 
аукционе для субъектов малого предпринимательства.

 Лот № 7 - Лекарственные средства для стоматологии 
согласно спецификации документации об аукционе. 

Лот № 8 - Спиртовые растворы согласно спецификации 
документации об аукционе. 

 Лот № 9 - Перевязочные средства согласно специфи-
кации документации об аукционе.

Место поставки товара: МУЗ «Детская стоматологиче-
ская поликлиника», г. Магнитогорск, ул. Труда, 37.

Преимущества, предоставляемые осуществляющим 
производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не установ-
лено.

Участники размещения заказа могут получить доку-
ментацию об аукционе со дня опубликования извещения о 
проведении открытого аукциона в официальном печатном 
издании или размещения на официальном сайте админи-
страции г. Магнитогорска - www.magnitog.ru до 09:00 час. 
(время местное) 06 октября 2009 г. (дата и время начала 
рассмотрения заявок на участие в аукционе), дополнитель-
ную информацию по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72, каб. 208, тел. (3519) 49-85-72.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена 
лота): 

Лот № 1 – 1 100 000,00 рублей.  
Лот № 2 – 280 000,00 рублей.   
Лот № 3 – 300 000,00 рублей. 
Лот № 4 – 400 000,00 рублей. 
Лот № 5 – 360 000,00 рублей. 
Лот № 6 – 100 000,00 рублей. 
Лот № 7 – 190 000,00 рублей.
Лот № 8 – 10 000,00 рублей.
Лот № 9 – 40 000,00 рублей. 
Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнито-

горск, пр. Ленина,72, каб. 202. 14:00 час. 13 октября 2009 
г. (время местное). 

Организатор открытого аукциона: управление 
муниципального заказа администрации г. Магнито-
горска.

Извещение о проведении открытого конкурса
Форма торгов: открытый конкурс. 
Наименование заказчика: Муниципальное учреждение 

«Отдых» г. Магнитогорска.
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, ул. Жукова, д.3
Почтовый адрес и адрес электронной почты заказ-

чика: 455044 Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. 
Жукова, д.3

Номер контактного телефона заказчика: 8-3519-23-05-
51, 40-70-60, E-mail: magrest@yandex.ru

Наименование организатора конкурса: Управление 
муниципального заказа администрации города Магни-
тогорска.

Место нахождения организатора: 455044, Челябинская 
область, г. Магнитогорска, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес и адрес электронной почты организа-
тора: 455044, Челябинская область, г. Магнитогорска, пр. 
Ленина, 72, E-mail: seimova@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора: 8-3519-
26-03-82

Предмет муниципального контракта: 
Лот №1: Разработка проекта освоения лесов лесного 

участка расположенного: Челябинская область, Верх-
неуральский район, Карагайское участковое лесничество 
квартал 18 (выдел 27, 28, 31,32, 33, 34, 41) – 11,3га для 
осуществления рекреационной деятельности, согласно 
технического задания.

Лот №2: Разработка проекта освоения лесов лесного 
участка расположенного: Республика Башкортостан, 
Белорецкий район, Абзаковское участковое лесничество 
квартал 31 (выдел 74) - 19,2 га для осуществления рекреа-
ционной деятельности, согласно технического задания.

Место выполнения работ: 
Лот №1: Детский культурно- оздоровительный ком-

плекс «Карагайский бор» Верхнеуральский район, п. 
Карагайский, мкр. Карагайский бор»;

Лот №2: Детский спортивно-оздоровительный ком-
плекс «Абзаково», Республика Башкортостан, Белорецкий 
район, с. «Абзаково».

Начальная (максимальная) цена контракта (цена 
лота):  

Лот №1:             70 000,00 рублей;     Лот №2:           65 
000,00 рублей.

Участники размещения заказа могут получить конкурс-
ную документацию со дня опубликования извещения до 13 
октября 2009 года на официальном сайте г. Магнитогорска 
www.magnitog.ru, по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. 
Ленина, 72, каб. №  206 . Тел. 8-3519-26-03-82

Место вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе: 

455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 203. 
Дата и время вскрытия конвертов с заявками на 

участие в конкурсе: 
13 октября 2009 года в 10:00 часов (время местное) в 

присутствии участников размещения заказа, пожелавших 
присутствовать при вскрытии конвертов.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 203.
Место и дата подведения итогов конкурса: подведение 

итогов состоится не позднее 30 дней с момента вскрытия 
конвертов по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 
72, каб. № 203. 

Преимущества, предоставляемые осуществляющим 
производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не предусмо-
трены.

ПРОТОКОЛ №  193 А/09
Проведения аукциона: общестроительные работы 

в помещениях ТОС 
Заказчик: администрация города 
 г. Магнитогорск  09 сентября 2009 г. 
13-20 ч. 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 
- председатель комиссии – глава администрации Пра-

вобережного района г. Магнитогорска Н.Н. Ефремова
- начальник управления муниципального заказа адми-

нистрации города В.Е. Семенов
- заместитель начальника управления муниципального 

заказа администрации города  Н.В. Власов
- начальник общего отдела администрации Право-

бережного района Г.В. Пестрякова
- специалист 2 категории администрации Правобереж-

ного района Н.А. Гурьянова
1. Наименование и адрес участников аукциона

  № п/п Наименование участников
1. ООО «Вариант», г. Магнитогорск, ул. 50-летия Магнитки, 

56-44.
2. ООО «Альбион», г. Магнитогорск, ул. Тевосяна, 11/3-130.

2. Краткое описание закупаемых товаров (работ, 
услуг)

 Общестроительные работы в помещениях ТОС по 
адресам: пр. Ленина, 98/1, ул. Советская, 155/1»

Место выполнения работ: «Челябинская область, г. 
Магнитогорск, пр. Ленина, 98/1, ул. Советская, 155/1»

Начальная (максимальная) цена контракта: 250 000 
рублей.

Сроки выполнения работ: до 25 сентября 2009г.
3. Участники аукциона зарегистрированы под но-

мерами

№ п/п Наименование участников
1. ООО «Вариант», г. Магнитогорск, ул. 50-летия Магнитки, 

56-44.
2. ООО «Альбион», г. Магнитогорск, ул. Тевосяна, 11/3-130.

  
4. Предложения участников
- Последнее предложение о цене контракта поступило 

от участника  №  2 ООО «Альбион», г.                        Маг-
нитогорск, ул. Тевосяна, 11/3-130 на сумму   246 250,00 
рублей. 

- Предпоследнее предложение по цене контракта: 
поступило от участника № 1 ООО «Вариант», г. Магнито-
горск, ул. 50-летия Магнитки, 56-44, на сумму  247500,00 
рублей.

5. Решение о признании победителем участника 
аукциона

  Согласно п.6. ст.37 Федерального Закона от 
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных нужд».

Аукционная комиссия пришла к выводу признать - по-
бедителем по аукциону 

 Общестроительные работы в помещениях ТОС по 
адресам: пр. Ленина, 98/1, ул. Советская, 155/1»

Участника № 2 ООО «Альбион», г. Магнитогорск, ул. 
Тевосяна, 11/3-130 на сумму 246 250,00 рублей 

ПРОТОКОЛ № 190А/09
проведения аукциона: Поставка товаров медицин-

ского назначения
Заказчик –  МУЗ «Городская больница № 2».
г. Магнитогорск 7 сентября 2009 г.15:20 час. (время 

местное)
Состав комиссии: 
Председатель аукционной комиссии – начальник 

управления здравоохранения администрации города 
С.В. Богданов

– начальник управления муниципального заказа адми-
нистрации города В.Е. Семёнов

- заместитель начальника управления муниципального 
заказа администрации города Н.В. Власов

- начальник отдела лекарственного обеспечения 
управления здравоохранения администрации города 
Т.И. Анненкова

- главный врач МУЗ «Городская больница № 2» В.П. 
Ленгузова

- экономист МУЗ «Городская больница № 2» О.Н. 
Логинова

Аукционной комиссией объявлен присутствующим 
участникам аукциона регламент проведения аукциона, 
начальная цена контракта, «шаг аукциона» (в размере 5% 
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота); 
после троекратного объявления последнего предложе-
ния о цене и отсутствии заявлений от других участников 
аукциона о намерении предложить более низкую цену 
контракта аукционист обязан снизить «шаг аукциона» на 
0,5% начальной цены контракта, но не ниже 0,5 процента 
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота)).

1. Сведения об участниках аукциона

Лоты №№ 1, 2

Присвоенный 
регистрацион-
ный номер

Наименование участника 
размещения заказа

Адрес участника 
размещения заказа

4. МП «Аптека № 263 г. Магни-
тогорска»

г. Магнитогорск, ул. 
Галиуллина, 16

Не зарегистри-
рован

ООО «Глория XXI век» г. Екатеринбург, ул. 
Селькоровская, 8

Лоты №№  3, 4

Присвоенный 
регистрацион-
ный номер

Наименование участника 
размещения заказа

Адрес участника 
размещения заказа

1. ООО «Вазакор» г. Челябинск, ул. 
Либкнехта, 2-408

2. ООО «Регион-Медика» г. Челябинск, ул. 
Дружбы, 3

3. ИП Коротовских А.А. г. Магнитогорск, ул. 
Грязнова, 18-25

2. Краткое описание закупаемых товаров
Поставка товаров медицинского назначения
Лот № 1 - Лекарственные средства для Родильного 

дома № 2 МУЗ «Городская больница № 2» согласно 
спецификации.

Лот № 2 - Спиртовые растворы  для Родильного дома 
№ 2  МУЗ  «Городская больница № 2»

согласно спецификации.
Лот № 3 - Расходные материалы  для Родильного дома 

№ 2  МУЗ  «Городская больница № 2»
согласно спецификации.
Лот № 4 - Изделия медицинского назначения  для 

Родильного дома № 2  МУЗ  «Городская больница № 2» 
согласно спецификации.

Количество  товара: согласно спецификациям.
Начальная (максимальная) цена  контракта (цена 

лота): 
Лот № 1 - 100 000,00 рублей. 
Лот № 2 - 1 000,00 рублей.
Лот № 3  - 18 000,00 рублей.           
Лот № 4  - 15 000,00 рублей.
Место поставки товара: г. Магнитогорск, ул. Гага-

рина, 36.
Сроки (периоды) поставки товара:
Лоты №№ 1 - 4 – с момента подписания муниципаль-

ного контракта до 20 сентября 2009 года. 
 Условия поставки товара: 
Лоты №№ 1- 4 – поставка осуществляется за счет 

средств поставщика до места поставки.
Форма, срок  и порядок оплаты товара: 
Лоты №№ 1- 4 - безналичный расчет, оплата по факту 

поставки товара, в течение 10 банковских дней.
3. Предложения участников аукциона
Лот № 3 - Расходные материалы  для Родильного дома 

№ 2  МУЗ  «Городская больница № 2»
согласно спецификации.
- Последнее предложение о цене контракта  участни-

ка под номером  2 - ООО «Регион-Медика» -  17 820,00 
рублей.

- Предпоследнее предложение о цене контракта  
участника под номером 3 -  ИП Коротовских А.А. -  17 
910,00 рублей.

Лот № 4 - Изделия медицинского назначения  для 
Родильного дома № 2  МУЗ  «Городская больница № 2» 
согласно спецификации.

- Последнее предложение о цене контракта  участ-
ника под номером 1 – ИП Коротовских А.А. -  14 925,00 
рублей.

- Предпоследнее предложение о цене контракта  от-
сутствует.

4.Решение о признании победителем участника 
аукциона

По лоту № 1 в аукционе зарегистрирован один 
участник - МП «Аптека № 263 г. Магнитогорска». На 
основании ч.ч. 12, 13 ст. 37 Федерального Закона  РФ 
от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» аукцион признан 
несостоявшимся. Заказчик в течение трех рабочих дней 
со дня подписания протокола проведения аукциона обязан 
передать единственному участнику аукциона прилагае-
мый к документации об аукционе проект контракта. При 
этом муниципальный контракт заключается на условиях, 
предусмотренных документацией об аукционе, по началь-
ной (максимальной) цене контракта (цене лота), указанной 
в извещении о проведении открытого аукциона, или по 
согласованной с указанным участником аукциона цене 
контракта, не превышающей начальной (максимальной) 
цены контракта (цены лота).

По лоту № 2 в аукционе зарегистрирован один 
участник - МП «Аптека № 263 г. Магнитогорска». На 
основании ч.ч. 12, 13 ст. 37 Федерального Закона  РФ 
от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» аукцион признан 
несостоявшимся. Заказчик в течение трех рабочих дней 
со дня подписания протокола проведения аукциона обязан 
передать единственному участнику аукциона прилагае-
мый к документации об аукционе проект контракта. При 
этом муниципальный контракт заключается на условиях, 
предусмотренных документацией об аукционе, по началь-
ной (максимальной) цене контракта (цене лота), указанной 
в извещении о проведении открытого аукциона, или по 
согласованной с указанным участником аукциона цене 
контракта, не превышающей начальной (максимальной) 
цены контракта (цены лота).

Победителем аукциона по лоту № 3 в соответствии с ч. 
6 статьи 37 Федерального закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. 
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципаль-
ных нужд» признается ООО «Регион-Медика», г. Челя-
бинск, ул. Дружбы, 3, предложивший наиболее  низкую 
цену контракту на сумму  17 820,00  рублей.

Голосование: «за» - единогласно.
Победителем аукциона по лоту № 4 в соответствии с ч. 

6 статьи 37 Федерального закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. 
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муници-
пальных нужд» признается ИП Коротовских А.А., г. Маг-
нитогорск, ул. Грязнова, 18-25, предложивший наиболее  
низкую цену контракту на сумму  14 850,00  рублей.

Голосование: «за» - единогласно.

Извещение
о проведении открытого конкурса

1. Форма торгов: открытый конкурс
2. Наименование заказчика:  МП трест «Тепло-

фикация».
3. Место нахождения заказчика: г. Магнитогорск, ул. 

Б. Ручьева 5а, (3519)34-42-43.
4.Почтовый адрес и адрес электронной почты за-

казчика: 455000 г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева, 5а, 
magteplo@mail.ru.

5.Источник финансирования заказа: средства пред-
приятия.

6.Предмет договора: Поставка ГСМ лот№1: бензин 
Аи-92, лот№2: бензин А-80,  лот№3: диз. топливо                                                                                                                                          
      7.Место поставки товара:  г. Магнитогорск

8. Условия поставки товара: Круглосуточное обслу-
живание, обслуживание по пластиковым карточкам, 
по фиксированной цене. Количество АЗС не менее: 
Орджоникидзевский р-он п./б-2, л/б-2; Правобережный 
р-он-2; Ленинский р-он -2, наличие на каждой АЗС всех 
видов топлива. 

9. Требования предъявляемые к поставщику:  1)Каче-
ство товара должно соответствовать ГОСТ, наличие серти-
фикатов качества,  предоставление отчета по ГСМ .                                    

2)соответствие участников размещения заказа требо-
ваниям, установленным в соответствии с законодатель-
ством  Российской Федерации к лицам, осуществляющим 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
являющихся предметом конкурса;

3)непроведение ликвидации участника размещения 
заказа – юридического лица и отсутствие решения арби-
тражного суда о признании участника размещения заказа 
– юридического лица, индивидуального предпринимателя 
банкротом и об открытии конкурсного производства;

4)неприостановление деятельности участника раз-
мещения заказа в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации об административных право-
нарушениях, на день рассмотрения заявки на участие 
в конкурсе;

5)отсутствие в реестре недобросовестных постав-
щиков.  

10. Начальная (максимальная) цена договора (цена 
лота):  лот№1: 327 184 рублей, 

 лот№2 : 516 440 рублей, лот№3: 919 494 рубля.
 11.Объем поставки:

Наименование товара Объем, л
Лот№1 Бензин Аи-92 14872
Лот№2 Бензин А-80 25822
Лот№3 Диз.топливо 51083

12. Сроки поставки товара: октябрь 2009 года.
13. Форма, порядок оплаты товара: «безналичный 

расчет, путем перечисления денежных средств на рас-
четный счет».

14. Сроки оплаты: В течение 30 календарных дней 
после предоставления счетов.

15.Срок подписания договора: не позднее 10 дней с 
момента подписания протокола.

16.Критерии оценки заявок на участие в конкурсе: 
цена , отсрочка платежа.  

Участники размещения заказа могут получить конкурс-
ную документацию со дня опубликования извещения до 
21.09.2009 г. по адресу: г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 
5а, каб. № 314 Тел. 34-42-43, по электронному адресу: 
vvgrigorian@mail.ru, на  сайте WWW.magteplo.sk6.ru

Заявки на участие в конкурсе подаются в письменной 
форме в запечатанном конверте, который доставляется 
посыльным или почтовым отправлением по адресу: 
455000, г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а, каб. № 314.

Место вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе: 455000, г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а, каб. 
№ 314. Тел. (3519) 34-42-43. 

Дата и время вскрытия конвертов с заявками на уча-
стие в конкурсе:  21 сентября  2009 года 11-30 часов (время 
местное) в присутствии участников размещения заказа, 
пожелавших присутствовать при вскрытии конвертов.

Место рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
455000, г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а, каб. № 314. 
Тел. (3519) 34-42-43. 

Место и дата подведения итогов конкурса: подведение 
итогов состоится не позднее 10 дней с момента вскрытия 
конвертов по адресу:  455000, г. Магнитогорск, ул. Б. 
Ручьева 5а, каб. № 314. Тел. (3519) 34-42-43.

Организатор конкурса: МП трест «Теплофика-
ция»

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
диплом CБ 7070337 рег. № 366 Строительный колледж на имя Минского В. А.;
свидетельство «Ветеран войны» на имя Скачко В. С.;
паспорт на имя Скачко В. С.

Áîëüøå ìåñòà 
äëÿ òîðãîâëè
Íîâûå òîðãîâûå öåíòðû îáðóøèëè àðåíäíûå 
ñòàâêè â Ðîññèè íà 70 ïðîöåíòîâ.

Причина - в увеличении свободных площадей. И эта 

тенденция, по мнению экспертов, будет продолжена. 

Тем более что в ближайшее время будут завершены 

и сданы в эксплуатацию комплексы, строительство 

которых началось в прошлом году. В полной мере 

ощутил на себе влияние экономического кризиса 

региональный рынок торговой недвижимости. 

Ïî íèçêîé 
ñòàâêå
Áàíêè íà÷èíàþò êðåäèòîâàòü ìàëûé áèçíåñ ïî 
ãîñïðîãðàììå. 

Российский банк развития определился с первыми 

банками-партнерами. Региональные квоты выде-

лены 38 организациям. Всего на участие в государ-

ственной программе финансовой поддержки малого 

и среднего бизнеса были представлены заявки 88 

банков. А весь правительственный план кредитной 

поддержки предпринимательства предусматривает 

выделение 40 миллиардов рублей. Ставка по новой 

программе должна составить 13,5 процента против 

прежних 18-ти. 

«Ìàñòåð…» íà ïåðâîì ìåñòå
Ãðàæäàíå Ðîññèè íàçâàëè ñàìóþ ëþáèìóþ 
êíèãó.

Из 3000 респондентов из разных регионов страны 16 

процентов  назвали своей любимой книгой роман 

Булгакова. На втором месте с большим отрывом 

оказалась «Война и мир» Толстого (7 процентов), на 

третьем – «Преступление и наказание» Достоевского 

(3 процента). Из классики в список попали также 

«Евгений Онегин», «Горе от ума», «Мертвые души», 

«Анна Каренина», «Герой нашего времени». На-
зывались и «Похождения бравого солдата Швейка» 
Гашека, «Трое в лодке, не считая собаки» Джерома 
Джерома, «Три мушкетера» Дюма, «Лолита» На-
бокова, «Доктор Живаго» Пастернака, «Робинзон 
Крузо» Дефо. 

Íîâîñòè Åñòü ïîâîä

Ïîáåäèëè ñî ñ÷¸òîì 4:0
Ñáîðíàÿ Ãåðìàíèè ðàçãðîìèëà 
àçåðáàéäæàíöåâ â îòáîðî÷íîì 
ìàò÷å.

Сборная Германии по футболу разгро-
мила команду Азербайджана в отбороч-
ном матче чемпионата мира-2010.

Матч 4-й отборочной группы завер-

шился со счетом 4:0. В первом тайме 

Михаэль Баллак реализовал пенальти, 

после перерыва дубль оформил Миро-

слав Клозе, итог подвел Лукас Подоль-
ски. С 50-й минуты гости из-за удаления 
играли вдесятером

Победы сборных Германии (22 очка) и 
России (21 очко) исключили Финляндию 

(14 очков) из числа претендентов на 

путевку в ЮАР. Какая из команд займет 

первое место, а какая — второе, про-

должив борьбу в стыковых матчах, на 
99 процентов определится 10 октября 
в Москве, когда команда Гуса Хиддинка 
примет в Лужниках подопечных Йоа-

хима Лева.

Ôóòáîë

Ðîññèÿ, âïåðåä!
Ãóñ Õèääèíê äîâîëåí, ÷òî 
ñáîðíàÿ Ðîññèè íå çàïàíèêîâàëà, 
ïðîïóñòèâ ãîë.

КАРДИФФ, РИА «Новости». Главный 

тренер сборной России по футболу Гус 

Хиддинк остался доволен характером 

своих подопечных, сумевших добыть по-

беду у команды Уэльса в непростом матче 

в Кардиффе.

Матч завершился со счетом 3:1 в поль-

зу подопечных Хиддинка, которые про-

должают претендовать на первое место в 

4–й отборочной группе, дающее прямую 

путевку на чемпионат мира–2010. В 

первом тайме Игорь Семшов открыл счет, 

в начале второго валлийцы сравняли 

положение, но затем Сергей Игнашевич 

и Роман Павлюченко принесли победу 

сборной России.

«В первом тайме мы могли забить 

больше, чем один гол, – сказал на после-

матчевой пресс–конференции Хиддинк. 

– В начале второй половины встречи мы 

стали играть немного хуже, у нас были 

проблемы в полузащите и обороне. Меня 

радует то, что, когда пропустили, не запа-

никовали и довели игру до победы».

По мнению голландского специалиста, 

россияне «победили заслуженно». «В 

первом тайме мы доминировали такти-

чески. Ребята продемонстрировали, что 

умеют бороться до конца, – отметил он. 

– Валлийская команда тоже не опускала 

руки и показала хороший футбол».

Хиддинк считает, что победа над сбор-

ной Уэльса очень важна в психологиче-

ском плане в преддверии поединка 

10 октября с командой Германии, кото-

рый фактически будет битвой за прямую 

путевку на ЧМ–2010.

Выражаем искреннюю благодарность руководителям ОАО «Про-
катмонтаж», лично В. К. Лосеву за помощь в организации похорон, 
социальным работникам  Э. А. Таракановой, Т. А. Буниной, раз-
делившим с нами боль утраты нашей любимой мамочки, бабушки, 
прабабушки Цукановой Марии Николаевны. Низкий вам поклон.

Дочь, сын, зять.

Извещение о проведении 
открытого аукциона

ТОЛЬКО ДЛЯ СУБЪЕКТОВ 
МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: МУЗ «Город-

ская больница № 2».
Место нахождения заказчика: Челябин-

ская область, г. Магнитогорск.
Почтовый адрес, адрес электронной 

почты заказчика: 455000, Челябинская 
область, г. Магнитогорск, ул. Горького, 10. 
E-mail: gorboln4mgn@mail.ru

Номер контактного телефона заказчика: 
(3519) 22-08-22; 22-11-45.

Наименование организатора аукциона: 
управление муниципального заказа адми-
нистрации г. Магнитогорска.

Место нахождения организатора аук-
циона: Челябинская область, г. Магни-
тогорск.

Почтовый адрес, адрес электронной 
почты организатора аукциона: 455044, 
Челябинская область, г. Магнитогорск, 
пр. Ленина, 72. E-mail :  v ladimirova@
magnitog.ru

Номер контактного телефона организа-
тора аукциона: (3519) 49-85-72.

Предмет муниципального контракта:  
Поставка антисептических средств для 
МУЗ «Городская больница № 2» со-
гласно спецификации документации об 
аукционе.

Количество  товара: согласно специфи-
кации документации об аукционе.

Место поставки товара: г. Магнитогорск, 
ул. Уральская, д. 46

Преимущества,  предоставляемые  
осуществляющим производство това-
ров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-
исполнительной системы и (или) организа-
циям инвалидов: не установлено.

Участники размещения заказа могут 
получить   документацию об аукционе со  
дня   опубликования извещения о прове-
дении открытого аукциона в официальном 
печатном издании или размещения на 
официальном сайте  администрации г. 
Магнитогорска - www.magnitog.ru до 14:00 
час. (время местное) 05 октября 2009 г. 
(дата и время начала рассмотрения заявок 
на участие в аукционе), дополнительную 
информацию по  адресу: 455044, г. Маг-
нитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 208, тел. 
(3519) 49-85-72.

Начальная (максимальная) цена  кон-
тракта (цена лота): 5 000,00 рублей.

Место, дата и время проведения аукцио-
на:  г. Магнитогорск, пр. Ленина,72, каб. 
202. 15:00 час. 08 октября 2009 г. (время 
местное). 

Организатор открытого аукциона: 
управление муниципального заказа 
администрации г. Магнитогорска.

Извещение
о проведении открытого конкурса

1. Форма торгов: открытый конкурс
2. Наименование заказчика:  МП трест 

«Теплофикация».
3. Место нахождения заказчика: г. 

Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 5а, (3519)34-
42-43.                          

4.Почтовый адрес и адрес электронной 
почты заказчика: 455000 г. Магнитогорск, 
ул. Б. Ручьева, 5а, magteplo@mail.ru

5. Источник финансирования заказа: 
средства предприятия.

6. Предмет договора: Поставка матов те-
плозвукоизоляционных, новых  М-15 ГОСТ 
10499-95, плотность до 20 кг/ куб.м

7. Место, условия поставки товара: Са-
мовывоз со склада в г.Магнитогорске.

8. Требования предъявляемые к по-

ставщику: 
 1)Качество товара должно соответство-

вать ГОСТ.                                    
2)соответствие участников размещения 

заказа требованиям, установленным в со-
ответствии с законодательством  Россий-
ской Федерации к лицам, осуществляющим 
поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, являющихся предметом 
конкурса;

3)непроведение ликвидации участника 
размещения заказа – юридического лица 
и отсутствие решения арбитражного суда 
о признании участника размещения зака-
за – юридического лица, индивидуального 
предпринимателя банкротом и об открытии 
конкурсного производства;

4)неприостановление деятельности 
участника размещения заказа в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской 
Федерации об административных право-
нарушениях, на день рассмотрения заявки 
на участие в конкурсе;

5)отсутствие в реестре недобросовест-
ных поставщиков.  

 9. Начальная (максимальная) цена 
договора: 850 000 (восемьсот пятьдесят 
тысяч)  рублей.

Цена включает в себя все обязательные 
платежи и налоги.

10.Объем поставки: 800 куб.м
11. Сроки поставки товара: согласно 

письменным заявкам заказчика.
12. Форма, порядок оплаты услуг: «без-

наличный расчет, путем перечисления 
денежных средств на расчетный счет».

13. Сроки оплаты: по факту поставки, в 
течение 60 календарных дней.

14.Срок подписания договора: не позд-
нее 10 дней с момента подписания про-
токола.

15.Критерии оценки заявок на участие в 
конкурсе: цена ,срок отсрочки платежа.

Участники размещения заказа могут 
получить конкурсную документацию со дня 
опубликования извещения до 21.09.2009 г. 
по адресу: г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 
5а, каб. № 314 Тел. 34-42-43, по электрон-
ному адресу: vvgrigorian@mail.ru, на сайте 
www.magteplo.sk6.ru

Заявки на участие в конкурсе подаются 
в письменной форме в запечатанном кон-
верте, который доставляется посыльным 
или почтовым отправлением по адресу: 
455000, г. Магнитогорск, ул. Б. Ручьева 
5а, каб. № 314.

Место вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсе: 455000, г. Магни-
тогорск, ул. Б. Ручьева 5а, каб. № 314. 
Тел. (3519) 34-42-43. 

Дата и время вскрытия конвертов 
с заявками на участие в конкурсе:  21 
сентября  2009 года 11-00 часов (время 
местное) в присутствии участников раз-
мещения заказа, пожелавших присут-
ствовать при вскрытии конвертов.

Место рассмотрения заявок на участие 
в конкурсе: 455000, г. Магнитогорск, ул. 
Б. Ручьева 5а, каб. № 314. Тел. (3519) 
34-42-43. 

Место и дата подведения итогов 
конкурса: подведение итогов состоится 
не позднее 10 дней с момента вскрытия 
конвертов по адресу:  455000, г. Магни-
тогорск, ул. Б. Ручьева 5а, каб. № 314. 
Тел. (3519) 34-42-43.

Организатор конкурса: МП трест 
«Теплофикация»

24.11.07 года около 14 часов 20 минут автомобилем «ВАЗ-2110» 
на проезжей части пр. Ленина в районе дома № 156 на пешеходном 
переходе совершен наезд на пешехода – женщину 60 лет. 

Очевидцев происшествия, лиц, располагающих какой - либо 
информацией о ДТП, убедительно просим позвонить по тел. 31-
34-57 или обратиться в отделение ГИБДД Орджоникидзевского 
района г. Магнитогорска по пр. Ленина, 164, каб. 9.


	MR_09_09_11-1
	MR_09_09_11-2
	MR_09_09_11-3
	MR_09_09_11_4полоса

